
 

Avenida Duque de Caxias, 924 – Centro - Abreu e Lima – PE 
CEP: 53.580-020 - CNPJ: 08.637.373/0001-80 

 

 

LEI Nº 1.215/2022. 

 

EMENTA: Estima a receita e fixa a 
despesa do Município para o 
exercício financeiro de 2023.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, consoante 
disposições do art. 165, inciso III, da Constituição Federal e do art. 124, § 1º, 
inciso III, da Constituição do Estado de Pernambuco, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº. 31, de 27 de junho de 2008, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono 
a seguinte lei: 

  

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Seção Única 
Do Valor Global do Orçamento 

 
Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro 

de 2023 no montante de R$ 284.400.000,00 (Duzentos e oitenta e quatro 
milhões e quatrocentos mil reais) e fixa a despesa em igual valor, nos termos 
do art. 165, § 5º da Constituição Federal. 

I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes, seus fundos, órgãos e 
entidades da administração Pública Direta e Indireta, inclusive fundos instituídos 
e mantidos pelo Poder Público Municipal.  

II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas às entidades e 
órgãos vinculados, da Administração Pública Direta e Indireta, bem como os 
fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal.  

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

 
Art. 2º - A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade 

social é de R$ 284.400.000,00, assim distribuída:  

I – Orçamento Fiscal dos Poderes do Município no valor de R$ 
252.260.000,00  

II – Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 32.140.000,00  



 

Avenida Duque de Caxias, 924 – Centro - Abreu e Lima – PE 
CEP: 53.580-020 - CNPJ: 08.637.373/0001-80 

 

a) R$ 30.700.000,00 Receitas de Saúde;  
b) R$   1.440.000,00 Receitas da Assistência social;  
c) R$                 0,00 Receitas Previdenciárias.  

Art. 3º - A receita orçada será realizada mediante a arrecadação dos 
tributos e demais receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, 
discriminada no Anexo 01, que integra esta Lei, distribuída por categoria 
econômicas e origem, sendo:  

 

ESPECIFICAÇÃO DAS RECEITAS  VALOR 
I – RECEITAS CORRENTES  272.400.000,00 

a) Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de 
Melhoria 

27.300.000,00 

b) Receita de Contribuições  7.000.000,00 
c) Receita Patrimonial  6.200.000,00 
d) Receita de Serviços 100.000,00 
e) Transferências Correntes  228.200.000,00 
f) Outras Receitas Correntes  3.600.000,00 
g) (-) Deduções do FUNDEB  

III – RECEITAS DE CAPITAL  12.000.000,00 
a) Alienação de Bens  0,00 
b) Transferências de Capital  12.000.000,00 

IV – TOTAL DAS RECEITAS (I+II+III=IV)  284.400.000,00 
 

§ 1º - As receitas estimadas no orçamento e discriminadas de forma 
consolidada, conforme especificações acima e estão detalhadas no Anexo 02, 
pela natureza, nos termos a Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964.  

§ 2º - As fontes de recursos para financiamento das despesas dos 
orçamentos fiscal e da seguridade social estão indicadas conforme 
especificações nos anexos desta Lei. 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

 
Art. 4º - A Despesa é fixada nos orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 

no mesmo valor da Receita estimada, discriminada por Função, Poderes e 
Órgãos, em R$ 284.400.000,00.  

I – Orçamento Fiscal no valor de R$ 201.350.000,00  

II – Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 83.050.000,00  

a) R$ 67.000.000,00 Despesas com Saúde;  
b) R$ 11.650.000,00 Despesas com Assistência Social;  
c) R$   4.400.000,00 Despesas Previdenciárias.   



 

Avenida Duque de Caxias, 924 – Centro - Abreu e Lima – PE 
CEP: 53.580-020 - CNPJ: 08.637.373/0001-80 

 

Seção III 
Da Distribuição da Despesa por Função, Órgãos e Categorias Econômicas 

 
Art. 5º - A despesa total fixada por funções, subfunções, projetos e 

atividades e operações especiais dos Poderes e Órgãos, está detalhada nos 
Anexos 06 a 09, nos termos da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964.  

Art. 6º - As categorias econômicas e despesas por grupos estão 
demonstradas de forma analíticas, individualizada por órgão, no Anexo 02 e 
consolidadas no Resumo da Natureza da Despesa, conforme discriminação 
baixo:  

 

 

 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA  VALOR 
I – DESPESAS CORRENTES  215.940.000,00 

a) Pessoal e Encargos Sociais  108.897.000,00 
b) Juros e Encargos da Dívida  1.950.000,00 
c) Outras Despesas Correntes  105.093.000,00 

II – DESPESAS DE CAPITAL  65.460.000,00 
a) Investimentos   62.210.000,00 
b) Inversões Financeiras   0,00 
c) Amortização da Dívida   3.250.000,00 

III– RESERVA DE CONTIGÊNCIA  3.000.000,00 
IV – TOTAL DA DESPESA  284.400.000,00 

 
CAPÍTULO III 

DOS CRÉDITOS ADICIONAIS 
Seção Única 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 
 

Art. 7º - Fica autorizada a abertura de créditos suplementares até o valor 
correspondente a 20% (vinte por cento) da despesa fixada nos orçamentos, fiscal 
e da seguridade social, com a finalidade de incorporar valores que excedam as 
previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos permitidos no 
§ 1º do art. 43, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 8º - O Poder Executivo fica autorizado a efetuar, por meio de Decreto, 
alterações ou inclusões de modalidade de aplicação, inclusão e permutas de 
fontes de recursos, quando necessário para atender categoria de programação 
e categoria econômicas de despesas.  

Art. 9º - A transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos, 
dentro da mesma categoria de programação e categoria econômica de despesa, 
bem como a inclusão de elementos de despesas não previstos em um mesmo 



 

Avenida Duque de Caxias, 924 – Centro - Abreu e Lima – PE 
CEP: 53.580-020 - CNPJ: 08.637.373/0001-80 

 

projeto, atividade ou operação especial e que não altere o seu valor total, serão 
efetuados através de Decretos do Poder Executivo.  

Parágrafo único – As alterações nos recursos orçamentários efetuadas nos 
termos do caput deste artigo não constituem créditos adicionais ao orçamento.   

CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Seção Única 
Das Disposições Gerais 

 
Art. 10 - O Poder Executivo estabelecerá Programação Financeira e o 

cronograma de desembolso nos termos do art. 8º, da Lei Complementar nº. 101, 
de 04 de maio de 2000.  

Art. 11 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2023.  

 

 

 

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2022. 

 

 
FLAVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 

PREFEITO 
 

 



VALORVALORRECEITA DESPESA

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Lei 4.320/64 Anexo 1

Consolidado

Receitas Correntes.  215.940.000,00Despesas Correntes 272.400.000,00

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  27.300.000,00  108.897.000,00  Pessoal e Encargos Sociais

  Contribuições  7.000.000,00  1.950.000,00  Juros e Encargos da Dívida

  Receita Patrimonial  6.200.000,00  105.093.000,00  Outras Despesas Correntes

  Receita de Serviços  100.000,00

  Transferências Correntes  228.200.000,00

  Outras Receitas Correntes  3.600.000,00

Déficit  56.460.000,00Superávit 0,00

TOTAL  272.400.000,00TOTAL 272.400.000,00

Superávit do Orçamento Corrente  0,00Déficit do Orçamento Corrente 53.460.000,00

Receitas de Capital  65.460.000,00Despesas de Capital 12.000.000,00

  Transferências de Capital  12.000.000,00  62.210.000,00  Investimentos

 3.250.000,00  Amortização da Dívida

TOTAL  65.460.000,00TOTAL 65.460.000,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Despesas Correntes

Despesas de Capital

TOTAL TOTAL

 272.400.000,00

 12.000.000,00

 284.400.000,00

 215.940.000,00

 65.460.000,00

 284.400.000,00

Reserva de Contingência  3.000.000,00

Página 1 de1



CÓDIGO DESCRIÇÃO DESD. 1DESD. 2 CAT. ECON.ESPÉCIE1 DESD. 3TIPO ORIGEM2 3 4 5 6 7 8

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

RECEITA ORÇAMENTARIA
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Receitas Correntes.  0,00  272.400.000,00 0,001.0.0.0.00.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  0,00  0,00 0,001.1.0.0.00.0.0.00  0,00  0,00 0,00  27.300.000,00

Impostos  0,00  0,00 0,001.1.1.0.00.0.0.00  0,00  24.900.000,00 0,00  0,00

Impostos sobre o Patrimônio  0,00  0,00 0,001.1.1.2.00.0.0.00  6.170.000,00  0,00 0,00  0,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  0,00  0,00 4.130.000,001.1.1.2.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal
 0,00  0,00 0,001.1.1.2.50.0.1.00 500.100  0,00  0,00 3.000.000,00  0,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e
Juros de Mora

 0,00  0,00 0,001.1.1.2.50.0.2.00 500.100  0,00  0,00 30.000,00  0,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida
Ativa

 0,00  0,00 0,001.1.1.2.50.0.3.00 500.100  0,00  0,00 1.000.000,00  0,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida
Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

 0,00  0,00 0,001.1.1.2.50.0.4.00 500.100  0,00  0,00 100.000,00  0,00

Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis

 0,00  0,00 2.040.000,001.1.1.2.53.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

 0,00  0,00 0,001.1.1.2.53.0.1.00 500.100  0,00  0,00 2.000.000,00  0,00

Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora

 0,00  0,00 0,001.1.1.2.53.0.2.00 500.100  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

 0,00  0,00 0,001.1.1.2.53.0.3.00 500.100  0,00  0,00 20.000,00  0,00

Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora
da Dívida Ativa

 0,00  0,00 0,001.1.1.2.53.0.4.00 500.100  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  0,00  0,00 0,001.1.1.3.00.0.0.00  6.500.000,00  0,00 0,00  0,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  0,00  0,00 6.500.000,001.1.1.3.03.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho  6.000.000,00  0,00 0,001.1.1.3.03.1.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
 0,00  0,00 0,001.1.1.3.03.1.1.00 500.100  0,00  0,00 6.000.000,00  0,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos
 500.000,00  0,00 0,001.1.1.3.03.4.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -
Principal

 0,00  0,00 0,001.1.1.3.03.4.1.00 500.100  0,00  0,00 500.000,00  0,00

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços
 0,00  0,00 0,001.1.1.4.00.0.0.00  12.230.000,00  0,00 0,00  0,00

Impostos sobre Serviços  0,00  0,00 12.230.000,001.1.1.4.51.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  12.230.000,00  0,00 0,001.1.1.4.51.1.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal
 0,00  0,00 0,001.1.1.4.51.1.1.00  0,00  0,00 11.000.000,00  0,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  0,00  0,00 0,001.1.1.4.51.1.1.01 500.100  0,00  0,00 8.000.000,00  0,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional
 0,00  0,00 0,001.1.1.4.51.1.1.02 500.100  0,00  0,00 3.000.000,00  0,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e
Juros de Mora

 0,00  0,00 0,001.1.1.4.51.1.2.00 500.100  0,00  0,00 30.000,00  0,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida
Ativa

 0,00  0,00 0,001.1.1.4.51.1.3.00 500.100  0,00  0,00 1.100.000,00  0,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida
Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

 0,00  0,00 0,001.1.1.4.51.1.4.00 500.100  0,00  0,00 100.000,00  0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 1



CÓDIGO DESCRIÇÃO DESD. 1DESD. 2 CAT. ECON.ESPÉCIE1 DESD. 3TIPO ORIGEM2 3 4 5 6 7 8

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

RECEITA ORÇAMENTARIA
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Taxas  0,00  0,00 0,001.1.2.0.00.0.0.00  0,00  2.380.000,00 0,00  0,00

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  0,00  0,00 0,001.1.2.1.00.0.0.00  1.480.000,00  0,00 0,00  0,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  0,00  0,00 1.340.000,001.1.2.1.01.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.1.00  0,00  0,00 970.000,00  0,00

Taxa de Licença para Funcionamento  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.1.01 501  0,00  0,00 800.000,00  0,00

Taxa de Apreensão e Depósito  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.1.02 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Taxa de Licença para Execução de Obras  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.1.03 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Taxa de Utilização de Área de Domínio Público  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.1.04 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Taxa de Aprovação de Projeto de Construção Civil  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.1.05 501  0,00  0,00 120.000,00  0,00

Taxa de Publicidade Comercial  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.1.06 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização Diversas  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.1.99 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de
Mora

 0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.2.00  0,00  0,00 90.000,00  0,00

Taxa de Licença para Funcionamento - Multas e Juros de Mora
 0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.2.01 501  0,00  0,00 50.000,00  0,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de
Mora

 0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.2.99 501  0,00  0,00 40.000,00  0,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.3.00  0,00  0,00 240.000,00  0,00

Taxa de Licença para Funcionamento - Dívida Ativa  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.3.01 501  0,00  0,00 220.000,00  0,00

Alvará de Funcionamento de Veículos - Dívida Ativa - Multas e Juros
 0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.3.14 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Alvará de Funcionamento de Veículos - Dívida Ativa  0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.3.15 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e
Juros de Mora da Dívida Ativa

 0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.4.00  0,00  0,00 40.000,00  0,00

Taxa de Licença para Funcionamento  - Multas e Juros da Dívida
Ativa

 0,00  0,00 0,001.1.2.1.01.0.4.01 501  0,00  0,00 40.000,00  0,00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  0,00  0,00 140.000,001.1.2.1.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal  0,00  0,00 0,001.1.2.1.50.0.1.00 501  0,00  0,00 140.000,00  0,00

Taxas pela Prestação de Serviços  0,00  0,00 0,001.1.2.2.00.0.0.00  900.000,00  0,00 0,00  0,00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral  0,00  0,00 900.000,001.1.2.2.01.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal  0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.1.00  0,00  0,00 770.000,00  0,00

Taxa de Limpeza Pública - Principal  0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.1.01 501  0,00  0,00 620.000,00  0,00

Taxas pela Prestação de Serviços Diversos - Principal  0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.1.99 501  0,00  0,00 150.000,00  0,00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de
Mora

 0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.2.00  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Taxa de Limpeza Pública - Multas e Juros  0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.2.01 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa  0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.3.00  0,00  0,00 80.000,00  0,00

Taxa de Limpeza Pública - Dívida Ativa  0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.3.01 501  0,00  0,00 70.000,00  0,00

Taxa Coleta de Lixo - Dívida Ativa  0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.3.02 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e
Juros de Mora da Dívida Ativa

 0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.4.00  0,00  0,00 40.000,00  0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 2



CÓDIGO DESCRIÇÃO DESD. 1DESD. 2 CAT. ECON.ESPÉCIE1 DESD. 3TIPO ORIGEM2 3 4 5 6 7 8

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

RECEITA ORÇAMENTARIA
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Taxa de Limpeza Pública - Multas e Juros da Dívida Ativa  0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.4.01 501  0,00  0,00 30.000,00  0,00

Taxa Coleta de Lixo - Multas e Juros da Dívida Ativa  0,00  0,00 0,001.1.2.2.01.0.4.02 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Contribuição de Melhoria  0,00  0,00 0,001.1.3.0.00.0.0.00  0,00  20.000,00 0,00  0,00

Contribuição de Melhoria  0,00  0,00 0,001.1.3.1.00.0.0.00  20.000,00  0,00 0,00  0,00

Outras Contribuições de Melhoria  0,00  0,00 20.000,001.1.3.1.99.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outras Contribuições de Melhoria - Principal  0,00  0,00 0,001.1.3.1.99.0.1.00 501  0,00  0,00 20.000,00  0,00

Contribuições  0,00  0,00 0,001.2.0.0.00.0.0.00  0,00  0,00 0,00  7.000.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
 0,00  0,00 0,001.2.4.0.00.0.0.00  0,00  7.000.000,00 0,00  0,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
 0,00  0,00 0,001.2.4.1.00.0.0.00  7.000.000,00  0,00 0,00  0,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
 0,00  0,00 7.000.000,001.2.4.1.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
Principal

 0,00  0,00 0,001.2.4.1.50.0.1.00 751  0,00  0,00 7.000.000,00  0,00

Receita Patrimonial  0,00  0,00 0,001.3.0.0.00.0.0.00  0,00  0,00 0,00  6.200.000,00

Valores Mobiliários  0,00  0,00 0,001.3.2.0.00.0.0.00  0,00  4.200.000,00 0,00  0,00

Juros e Correções Monetárias  0,00  0,00 0,001.3.2.1.00.0.0.00  4.200.000,00  0,00 0,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários  0,00  0,00 4.200.000,001.3.2.1.01.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  0,00  0,00 0,001.3.2.1.01.0.1.00  0,00  0,00 4.200.000,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados  -
Prefeitura

 0,00  0,00 0,001.3.2.1.01.0.1.01 501  0,00  0,00 500.000,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados  -
Educação

 0,00  0,00 0,001.3.2.1.01.0.1.02 501  0,00  0,00 400.000,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados  -
FUNDEB

 0,00  0,00 0,001.3.2.1.01.0.1.03 501  0,00  0,00 1.200.000,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados -
FMS

 0,00  0,00 0,001.3.2.1.01.0.1.04 501  0,00  0,00 1.400.000,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados  -
FMAS

 0,00  0,00 0,001.3.2.1.01.0.1.05 501  0,00  0,00 200.000,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados
- Prefeitura

 0,00  0,00 0,001.3.2.1.01.0.1.06 501  0,00  0,00 300.000,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados
- FMS

 0,00  0,00 0,001.3.2.1.01.0.1.07 501  0,00  0,00 100.000,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados
- FMAS

 0,00  0,00 0,001.3.2.1.01.0.1.08 501  0,00  0,00 20.000,00  0,00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados
- Educação

 0,00  0,00 0,001.3.2.1.01.0.1.09 501  0,00  0,00 80.000,00  0,00

Demais Receitas Patrimoniais  0,00  0,00 0,001.3.9.0.00.0.0.00  0,00  2.000.000,00 0,00  0,00

Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00 0,001.3.9.9.00.0.0.00  2.000.000,00  0,00 0,00  0,00

Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00 2.000.000,001.3.9.9.99.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outras Receitas Patrimoniais - Principal  0,00  0,00 0,001.3.9.9.99.0.1.00 501  0,00  0,00 2.000.000,00  0,00

Receita de Serviços  0,00  0,00 0,001.6.0.0.00.0.0.00  0,00  0,00 0,00  100.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  0,00  0,00 0,001.6.1.0.00.0.0.00  0,00  100.000,00 0,00  0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 3



CÓDIGO DESCRIÇÃO DESD. 1DESD. 2 CAT. ECON.ESPÉCIE1 DESD. 3TIPO ORIGEM2 3 4 5 6 7 8

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

RECEITA ORÇAMENTARIA
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  0,00  0,00 0,001.6.1.1.00.0.0.00  100.000,00  0,00 0,00  0,00

Inscrição em Concursos e Processos Seletivos  0,00  0,00 100.000,001.6.1.1.02.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal  0,00  0,00 0,001.6.1.1.02.0.1.00 501  0,00  0,00 100.000,00  0,00

Transferências Correntes  0,00  0,00 0,001.7.0.0.00.0.0.00  0,00  0,00 0,00  228.200.000,00

Transferências da União e de suas Entidades  0,00  0,00 0,001.7.1.0.00.0.0.00  0,00  126.400.000,00 0,00  0,00

Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União
 0,00  0,00 0,001.7.1.1.00.0.0.00  71.180.000,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM  0,00  0,00 71.000.000,001.7.1.1.51.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
 64.000.000,00  0,00 0,001.7.1.1.51.1.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -
Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.1.51.1.1.00  0,00  0,00 64.000.000,00  0,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -
Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.1.51.1.1.01 500.100  0,00  0,00 80.000.000,00  0,00

Dedução de Receita do FPM para a Formação do FUNDEB  0,00  0,00 0,001.7.1.1.51.1.1.99 500.100  0,00  0,00- 16.000.000,00  0,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas
Extraordinárias

 7.000.000,00  0,00 0,001.7.1.1.51.2.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas
Extraordinárias - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.1.51.2.1.00  0,00  0,00 7.000.000,00  0,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota
entregue no mês de Julho

 0,00  0,00 0,001.7.1.1.51.2.1.01 500.100  0,00  0,00 3.500.000,00  0,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota
entregue no mês de Dezembro

 0,00  0,00 0,001.7.1.1.51.2.1.02 500.100  0,00  0,00 3.500.000,00  0,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  0,00  0,00 40.000,001.7.1.1.52.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.1.52.0.1.00  0,00  0,00 40.000,00  0,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.1.52.0.1.01 500.100  0,00  0,00 50.000,00  0,00

Dedução da Receita do ITR para Formação do FUNDEB  0,00  0,00 0,001.7.1.1.52.0.1.99 500.100  0,00  0,00- 10.000,00  0,00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
 0,00  0,00 140.000,001.7.1.1.54.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.1.54.0.1.00 501  0,00  0,00 140.000,00  0,00

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais

 0,00  0,00 0,001.7.1.2.00.0.0.00  13.120.000,00  0,00 0,00  0,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Minerais - CFEM

 0,00  0,00 120.000,001.7.1.2.51.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Minerais - CFEM - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.2.51.0.1.00 501  0,00  0,00 120.000,00  0,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo
 0,00  0,00 13.000.000,001.7.1.2.52.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo
– Lei nº 7.990/89

 11.000.000,00  0,00 0,001.7.1.2.52.1.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo
– Lei nº 7.990/89 - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.2.52.1.1.00 501  0,00  0,00 11.000.000,00  0,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP  2.000.000,00  0,00 0,001.7.1.2.52.4.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal  0,00  0,00 0,001.7.1.2.52.4.1.00 501  0,00  0,00 2.000.000,00  0,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde –  0,00  0,00 0,001.7.1.3.00.0.0.00  28.200.000,00  0,00 0,00  0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 4



CÓDIGO DESCRIÇÃO DESD. 1DESD. 2 CAT. ECON.ESPÉCIE1 DESD. 3TIPO ORIGEM2 3 4 5 6 7 8

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

RECEITA ORÇAMENTARIA
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

SUS 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS –
Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

 0,00  0,00 28.200.000,001.7.1.3.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária

 15.600.000,00  0,00 0,001.7.1.3.50.1.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.1.1.00  0,00  0,00 15.600.000,00  0,00

Agente Comunitário de Saúde  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.1.1.01 600.000  0,00  0,00 3.000.000,00  0,00

Incentivo Financeiro da APS - Capacitação Moderada  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.1.1.02 600.000  0,00  0,00 6.000.000,00  0,00

Incentivo Financeiro da APS - Desempenho  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.1.1.03 600.000  0,00  0,00 1.000.000,00  0,00

Incentivo para Ações Estratégicas  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.1.1.04 600.000  0,00  0,00 400.000,00  0,00

Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção
Primária de Saúde - Emendas Parlamentares

 0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.1.1.05 706.311  0,00  0,00 5.000.000,00  0,00

Implementação de Políticas de Promoção da Equidade em Saúde -
SAPS

 0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.1.1.06 600.000  0,00  0,00 200.000,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada

 9.850.000,00  0,00 0,001.7.1.3.50.2.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Principal  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.2.1.00  0,00  0,00 9.850.000,00  0,00

Atenção á Saúde da População para Procedimentos no MAC  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.2.1.01 600.000  0,00  0,00 9.500.000,00  0,00

SAMU 192  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.2.1.02 600.000  0,00  0,00 350.000,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde

 1.920.000,00  0,00 0,001.7.1.3.50.3.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.3.1.00  0,00  0,00 1.920.000,00  0,00

Incentivo Financeiro aos Estados, DF e Municípios - Execução
Ações Vigilância Sanitária

 0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.3.1.01 600.000  0,00  0,00 70.000,00  0,00

Incentivo Financeiro as Ações de Vigilância, Prevenção e Controle
das DST/AIDS e Hepatites Virais

 0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.3.1.02 600.000  0,00  0,00 150.000,00  0,00

Assistência Financeira Complementar aos Estados, DF e Municípios
para Agentes de Combate às Endemias

 0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.3.1.03 600.000  0,00  0,00 1.200.000,00  0,00

Incentivo Financeiro aos Estados, DF e Municípios para a Vigilância
em Saúde - Despesas Diversas

 0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.3.1.04 600.000  0,00  0,00 500.000,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica  800.000,00  0,00 0,001.7.1.3.50.4.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Principal  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.4.1.00  0,00  0,00 800.000,00  0,00

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na
Atenção Primária em Saúde

 0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.4.1.01 600.000  0,00  0,00 700.000,00  0,00

CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19) - SCTIE  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.4.1.02 600.000  0,00  0,00 100.000,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS

 30.000,00  0,00 0,001.7.1.3.50.5.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das  0,00  0,00 0,001.7.1.3.50.5.1.00 600.000  0,00  0,00 30.000,00  0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 5



CÓDIGO DESCRIÇÃO DESD. 1DESD. 2 CAT. ECON.ESPÉCIE1 DESD. 3TIPO ORIGEM2 3 4 5 6 7 8

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

RECEITA ORÇAMENTARIA
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento
da Educação – FNDE 

 0,00  0,00 0,001.7.1.4.00.0.0.00  1.900.000,00  0,00 0,00  0,00

Transferências do Salário-Educação  0,00  0,00 1.100.000,001.7.1.4.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências do Salário-Educação - Principal  0,00  0,00 0,001.7.1.4.50.0.1.00 550.000  0,00  0,00 1.100.000,00  0,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola – PDDE

 0,00  0,00 10.000,001.7.1.4.51.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola – PDDE - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.4.51.0.1.00 551.000  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar – PNAE

 0,00  0,00 700.000,001.7.1.4.52.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar – PNAE - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.4.52.0.1.00 552.000  0,00  0,00 700.000,00  0,00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte do Escolar – PNATE

 0,00  0,00 10.000,001.7.1.4.53.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte do Escolar – PNATE - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.4.53.0.1.00 553.000  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE

 0,00  0,00 80.000,001.7.1.4.99.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.4.99.0.1.00  0,00  0,00 80.000,00  0,00

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE

 0,00  0,00 0,001.7.1.4.99.0.1.99 569.000  0,00  0,00 80.000,00  0,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB 

 0,00  0,00 0,001.7.1.5.00.0.0.00  8.000.000,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundeb – VAAT

 0,00  0,00 1.400.000,001.7.1.5.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundeb – VAAT - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.5.50.0.1.00 542.100  0,00  0,00 1.400.000,00  0,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundeb – VAAF

 0,00  0,00 5.000.000,001.7.1.5.51.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundeb – VAAF - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.5.51.0.1.00 541.100  0,00  0,00 5.000.000,00  0,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundeb – VAAR

 0,00  0,00 1.600.000,001.7.1.5.52.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundeb – VAAR - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.5.52.0.1.00 543.000  0,00  0,00 1.600.000,00  0,00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social – FNAS 

 0,00  0,00 0,001.7.1.6.00.0.0.00  1.200.000,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social – FNAS

 0,00  0,00 1.200.000,001.7.1.6.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social – FNAS - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.6.50.0.1.00  0,00  0,00 1.200.000,00  0,00

Transferências de Recursos do FNAS - Proteção Social Básica
 0,00  0,00 0,001.7.1.6.50.0.1.01 660.000  0,00  0,00 400.000,00  0,00

Transferências de Recursos do FNAS - PSE Média Complexidade
 0,00  0,00 0,001.7.1.6.50.0.1.02 660.000  0,00  0,00 200.000,00  0,00

Transferências de Recursos do FNAS - PSE Alta Complexidade
 0,00  0,00 0,001.7.1.6.50.0.1.03 660.000  0,00  0,00 20.000,00  0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 6



CÓDIGO DESCRIÇÃO DESD. 1DESD. 2 CAT. ECON.ESPÉCIE1 DESD. 3TIPO ORIGEM2 3 4 5 6 7 8

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

RECEITA ORÇAMENTARIA
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Transferências de Recursos do FNAS - Auxílio Brasil  0,00  0,00 0,001.7.1.6.50.0.1.04 660.000  0,00  0,00 400.000,00  0,00

Transferências de Recursos do FNAS - Primeira Infância  0,00  0,00 0,001.7.1.6.50.0.1.05 660.000  0,00  0,00 100.000,00  0,00

Transferências de Recursos do FNAS - Outras  0,00  0,00 0,001.7.1.6.50.0.1.99 660.000  0,00  0,00 80.000,00  0,00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
 0,00  0,00 0,001.7.1.9.00.0.0.00  2.800.000,00  0,00 0,00  0,00

Transferência Especial da União  0,00  0,00 1.000.000,001.7.1.9.57.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferência Especial da União - Principal  0,00  0,00 0,001.7.1.9.57.0.1.00 706.311  0,00  0,00 1.000.000,00  0,00

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº
176/2020

 0,00  0,00 100.000,001.7.1.9.58.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº
176/2020 - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.9.58.0.1.00 501  0,00  0,00 100.000,00  0,00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
 0,00  0,00 1.700.000,001.7.1.9.99.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -
Principal

 0,00  0,00 0,001.7.1.9.99.0.1.00  0,00  0,00 1.700.000,00  0,00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
 0,00  0,00 0,001.7.1.9.99.0.1.99 501  0,00  0,00 1.700.000,00  0,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

 0,00  0,00 0,001.7.2.0.00.0.0.00  0,00  57.800.000,00 0,00  0,00

Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal  0,00  0,00 0,001.7.2.1.00.0.0.00  55.360.000,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte do ICMS  0,00  0,00 48.000.000,001.7.2.1.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte do ICMS - Principal  0,00  0,00 0,001.7.2.1.50.0.1.00  0,00  0,00 48.000.000,00  0,00

Cota-Parte do ICMS - Principal  0,00  0,00 0,001.7.2.1.50.0.1.01 500.100  0,00  0,00 60.000.000,00  0,00

Dedução do Fundeb Cota-Parte do ICMS  0,00  0,00 0,001.7.2.1.50.0.1.99 500.100  0,00  0,00- 12.000.000,00  0,00

Cota-Parte do IPVA  0,00  0,00 7.200.000,001.7.2.1.51.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte do IPVA - Principal  0,00  0,00 0,001.7.2.1.51.0.1.00  0,00  0,00 7.200.000,00  0,00

Cota-Parte do IPVA - Principal  0,00  0,00 0,001.7.2.1.51.0.1.01 500.100  0,00  0,00 9.000.000,00  0,00

Dedução do FUNDEB - Cota-Parte do IPVA  0,00  0,00 0,001.7.2.1.51.0.1.99 500.100  0,00  0,00- 1.800.000,00  0,00

Cota-Parte do IPI - Municípios  0,00  0,00 160.000,001.7.2.1.52.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  0,00  0,00 0,001.7.2.1.52.0.1.00  0,00  0,00 160.000,00  0,00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  0,00  0,00 0,001.7.2.1.52.0.1.01 500.100  0,00  0,00 200.000,00  0,00

Dedução do FUNDEB - Cota-Parte do IPI  0,00  0,00 0,001.7.2.1.52.0.1.99 500.100  0,00  0,00- 40.000,00  0,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS
 0,00  0,00 0,001.7.2.3.00.0.0.00  2.000.000,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS
 0,00  0,00 2.000.000,001.7.2.3.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -
Principal

 0,00  0,00 0,001.7.2.3.50.0.1.00  0,00  0,00 2.000.000,00  0,00

Transferências de Recursos do Estado para Programa de Saúde -
Repasse Fundo a Fundo

 0,00  0,00 0,001.7.2.3.50.0.1.99 621.000  0,00  0,00 2.000.000,00  0,00

Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal  0,00  0,00 0,001.7.2.9.00.0.0.00  440.000,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social  0,00  0,00 240.000,001.7.2.9.51.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social -  0,00  0,00 0,001.7.2.9.51.0.1.00  0,00  0,00 240.000,00  0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 7



CÓDIGO DESCRIÇÃO DESD. 1DESD. 2 CAT. ECON.ESPÉCIE1 DESD. 3TIPO ORIGEM2 3 4 5 6 7 8

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

RECEITA ORÇAMENTARIA
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Principal

Participação no Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS  0,00  0,00 0,001.7.2.9.51.0.1.01 661  0,00  0,00 240.000,00  0,00

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
 0,00  0,00 120.000,001.7.2.9.52.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação -
Principal

 0,00  0,00 0,001.7.2.9.52.0.1.00  0,00  0,00 120.000,00  0,00

Programa a Caminho da Escola  0,00  0,00 0,001.7.2.9.52.0.1.01 576  0,00  0,00 120.000,00  0,00

Outras Transferências dos Estados e DF  0,00  0,00 80.000,001.7.2.9.99.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outras Transferências dos Estados e DF - Principal  0,00  0,00 0,001.7.2.9.99.0.1.00 501  0,00  0,00 80.000,00  0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas  0,00  0,00 0,001.7.5.0.00.0.0.00  0,00  44.000.000,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

 0,00  0,00 0,001.7.5.1.00.0.0.00  44.000.000,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB

 0,00  0,00 44.000.000,001.7.5.1.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 0,00  0,00 0,001.7.5.1.50.0.1.00 540.100  0,00  0,00 44.000.000,00  0,00

Outras Receitas Correntes  0,00  0,00 0,001.9.0.0.00.0.0.00  0,00  0,00 0,00  3.600.000,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  0,00  0,00 0,001.9.1.0.00.0.0.00  0,00  100.000,00 0,00  0,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  0,00  0,00 0,001.9.1.1.00.0.0.00  100.000,00  0,00 0,00  0,00

Multas Previstas em Legislação Específica  0,00  0,00 100.000,001.9.1.1.01.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal  0,00  0,00 0,001.9.1.1.01.0.1.00  0,00  0,00 100.000,00  0,00

Multas Previstas na Legislação de Trânsito  0,00  0,00 0,001.9.1.1.01.0.1.01 501  0,00  0,00 100.000,00  0,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  0,00  0,00 0,001.9.2.0.00.0.0.00  0,00  3.200.000,00 0,00  0,00

Restituições  0,00  0,00 0,001.9.2.2.00.0.0.00  2.860.000,00  0,00 0,00  0,00

Outras Restituições  0,00  0,00 2.860.000,001.9.2.2.99.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outras Restituições - Principal  0,00  0,00 0,001.9.2.2.99.0.1.00  0,00  0,00 2.860.000,00  0,00

Outras Restituições - Prefeitura  0,00  0,00 0,001.9.2.2.99.0.1.01 501  0,00  0,00 1.500.000,00  0,00

Outras Restituições - Fundo Municipal de Saúde  0,00  0,00 0,001.9.2.2.99.0.1.02 501  0,00  0,00 300.000,00  0,00

Outras Restituições - Fundo Municipal de Assistência Social  0,00  0,00 0,001.9.2.2.99.0.1.03 501  0,00  0,00 60.000,00  0,00

Outras Restituições - Secretaria Municipal de Educação  0,00  0,00 0,001.9.2.2.99.0.1.04 501  0,00  0,00 1.000.000,00  0,00

Ressarcimentos  0,00  0,00 0,001.9.2.3.00.0.0.00  340.000,00  0,00 0,00  0,00

Outros Ressarcimentos  0,00  0,00 340.000,001.9.2.3.99.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outros Ressarcimentos - Principal  0,00  0,00 0,001.9.2.3.99.0.1.00  0,00  0,00 240.000,00  0,00

Ressarcimento de Suprimento Individual - Prefeitura  0,00  0,00 0,001.9.2.3.99.0.1.01 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Ressarcimento de Suprimento Individual - FMS  0,00  0,00 0,001.9.2.3.99.0.1.02 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Ressarcimento de Suprimento Individual - FMAS  0,00  0,00 0,001.9.2.3.99.0.1.03 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

Ressarcimento de Suprimento Individual - Educação  0,00  0,00 0,001.9.2.3.99.0.1.04 501  0,00  0,00 10.000,00  0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 8



CÓDIGO DESCRIÇÃO DESD. 1DESD. 2 CAT. ECON.ESPÉCIE1 DESD. 3TIPO ORIGEM2 3 4 5 6 7 8

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

RECEITA ORÇAMENTARIA
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado  0,00  0,00 0,001.9.2.3.99.0.1.05 501  0,00  0,00 200.000,00  0,00

Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa  0,00  0,00 0,001.9.2.3.99.0.3.00  0,00  0,00 100.000,00  0,00

Ressarcimento ao Erário - Dívida Ativa Não Tributária  0,00  0,00 0,001.9.2.3.99.0.3.01 501  0,00  0,00 100.000,00  0,00

Demais Receitas Correntes  0,00  0,00 0,001.9.9.0.00.0.0.00  0,00  300.000,00 0,00  0,00

Outras Receitas Correntes  0,00  0,00 0,001.9.9.9.00.0.0.00  300.000,00  0,00 0,00  0,00

Outras Receitas  0,00  0,00 300.000,001.9.9.9.99.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outras Receitas Administradas pela RFB  300.000,00  0,00 0,001.9.9.9.99.1.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal  0,00  0,00 0,001.9.9.9.99.1.1.00  0,00  0,00 300.000,00  0,00

Outras Receitas - Primárias  0,00  0,00 0,001.9.9.9.99.1.1.01 501  0,00  0,00 300.000,00  0,00

Receitas de Capital  0,00  12.000.000,00 0,002.0.0.0.00.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Capital  0,00  0,00 0,002.4.0.0.00.0.0.00  0,00  0,00 0,00  12.000.000,00

Transferências da União e de suas Entidades  0,00  0,00 0,002.4.1.0.00.0.0.00  0,00  9.500.000,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
 0,00  0,00 0,002.4.1.1.00.0.0.00  5.000.000,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -
Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

 0,00  0,00 5.000.000,002.4.1.1.51.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

 3.000.000,00  0,00 0,002.4.1.1.51.1.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal  0,00  0,00 0,002.4.1.1.51.1.1.00 601  0,00  0,00 3.000.000,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada

 2.000.000,00  0,00 0,002.4.1.1.51.2.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal  0,00  0,00 0,002.4.1.1.51.2.1.00 601  0,00  0,00 2.000.000,00  0,00

Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  0,00  0,00 0,002.4.1.4.00.0.0.00  3.500.000,00  0,00 0,00  0,00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
 0,00  0,00 3.500.000,002.4.1.4.99.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
- Principal

 0,00  0,00 0,002.4.1.4.99.0.1.00 700.000  0,00  0,00 3.500.000,00  0,00

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
 0,00  0,00 0,002.4.1.9.00.0.0.00  1.000.000,00  0,00 0,00  0,00

Transferência Especial da União  0,00  0,00 1.000.000,002.4.1.9.51.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferência Especial da União - Principal  0,00  0,00 0,002.4.1.9.51.0.1.00 706.311  0,00  0,00 1.000.000,00  0,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

 0,00  0,00 0,002.4.2.0.00.0.0.00  0,00  2.500.000,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS dos
Estados e DF

 0,00  0,00 0,002.4.2.1.00.0.0.00  500.000,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS
 0,00  0,00 500.000,002.4.2.1.50.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -
Principal

 0,00  0,00 0,002.4.2.1.50.0.1.00  0,00  0,00 500.000,00  0,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS
Estado

 0,00  0,00 0,002.4.2.1.50.0.1.01 632  0,00  0,00 500.000,00  0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 9



CÓDIGO DESCRIÇÃO DESD. 1DESD. 2 CAT. ECON.ESPÉCIE1 DESD. 3TIPO ORIGEM2 3 4 5 6 7 8

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

RECEITA ORÇAMENTARIA
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades 

 0,00  0,00 0,002.4.2.2.00.0.0.00  2.000.000,00  0,00 0,00  0,00

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades

 0,00  0,00 2.000.000,002.4.2.2.99.0.0.00  0,00  0,00 0,00  0,00

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades - Principal

 0,00  0,00 0,002.4.2.2.99.0.1.00 701.000  0,00  0,00 2.000.000,00  0,00

* Fonte do Tesouro e Outras Fontes:

Código Descrição Valor

500.1000 Recursos não vinculados  144.300.000,00

500.1001 Recursos não vinculados de Impostos - Educação  7.000.000,00

501 Outros Recursos não Vinculados  27.440.000,00

540.1000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos  44.000.000,00

541.1000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  5.000.000,00

542.1000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  1.400.000,00

543.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  1.600.000,00

550.0000 Transferência do Salário-Educação  1.100.000,00

551.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)  10.000,00

552.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)  700.000,00

553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)  10.000,00

569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE  80.000,00

576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação  120.000,00

600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde  23.200.000,00

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde  5.000.000,00

621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  2.000.000,00

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  500.000,00

660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  1.200.000,00

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  240.000,00

700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União  3.500.000,00

701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados  2.000.000,00

706.3110 Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares Individuais  7.000.000,00

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  7.000.000,00

 284.400.000,00TOTAL

TOTAL  284.400.000,00
Fonte da Receita

1 2

Tipo da Receita
3

Desdobramento
4

Desdobramento
5

Desdobramento
6

Espécie Origem
7

Categoria Econômica
8

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 10



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Câmara Municipal de Vereadores de Abreu e Lima

Órgão:

Unidade:

Câmara Municipal de Vereadores de Abreu e Lima01000

01001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  7.347.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  7.347.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  7.347.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  7.347.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  3.948.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  3.948.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  3.948.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  3.948.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  80.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  80.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  80.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  80.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  50.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida  50.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas  50.000,00

4.6.90.00.00 A CLASSIFICAR  50.000,00

TOTAL  11.425.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 1



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Governo

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo02000

02001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  2.700.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  2.700.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  2.700.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  2.700.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  1.050.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  1.050.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  1.050.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  1.050.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  150.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  150.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  150.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  150.000,00

TOTAL  3.900.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 2



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Coordenadoria da Mulher

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo02000

02002

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  100.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  100.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  100.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  100.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  130.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  130.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  130.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  130.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  20.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  20.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  20.000,00

TOTAL  250.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 3



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Coordenadoria de Controle Interno

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo02000

02003

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  200.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  200.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  200.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  200.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  80.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  80.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  80.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  80.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  20.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  20.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  20.000,00

TOTAL  300.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 4



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Ouvidoria Municipal

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo02000

02004

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  200.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  200.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  200.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  200.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  30.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  30.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  30.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  30.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  20.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  20.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  20.000,00

TOTAL  250.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 5



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Administração

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Administração03000

03001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  6.800.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  6.800.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  6.800.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  6.800.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  1.950.000,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida  1.950.000,00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas  1.950.000,00

3.2.90.00.00 A CLASSIFICAR  1.950.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  1.950.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  1.950.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  1.950.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  1.950.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  100.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  100.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  100.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  100.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  3.200.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida  3.200.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas  3.200.000,00

4.6.90.00.00 A CLASSIFICAR  3.200.000,00

TOTAL  14.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 6



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Finanças

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Finanças04000

04001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  2.500.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  2.500.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  2.500.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  2.500.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  5.100.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  5.100.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  5.100.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  5.100.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  400.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  400.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  400.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  400.000,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência  3.000.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência  3.000.000,00

9.9.99.00.00 Reserva de Contingencia  3.000.000,00

9.9.99.00.00 A CLASSIFICAR  3.000.000,00

TOTAL  11.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 7



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Planejamento e Gestão

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Planejamento e Gestão05000

05001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  1.800.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  1.800.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  1.800.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  1.800.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  100.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  100.000,00

3.3.71.00.00 Transferências a Consorcios Públicos  100.000,00

3.3.71.00.00 A CLASSIFICAR  100.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  1.000.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  1.000.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  1.000.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  1.000.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  100.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  100.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  100.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  100.000,00

TOTAL  3.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 8



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Justiça

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Justiça06000

06001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  2.190.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  2.190.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  2.190.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  2.190.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  580.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  580.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  580.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  580.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  30.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  30.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  30.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  30.000,00

TOTAL  2.800.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 9



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana07000

07001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  3.100.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  3.100.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  3.100.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  3.100.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  1.600.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  1.600.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  1.600.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  1.600.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  100.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  100.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  100.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  100.000,00

TOTAL  4.800.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 10



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Educação

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Educação08000

08001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  43.200.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  43.200.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  43.200.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  43.200.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  16.000.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  16.000.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  16.000.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  16.000.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  24.800.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  24.800.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  24.800.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  24.800.000,00

TOTAL  84.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 11



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Fundo Municipal de Saúde de Abreu e Lima

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Saúde de Abreu e Lima09000

09001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  29.400.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  29.400.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  29.400.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  29.400.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  25.700.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  25.700.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  25.700.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  25.700.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  11.900.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  11.900.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  11.900.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  11.900.000,00

TOTAL  67.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 12



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Assistência Social

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Assistência Social10000

10001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  3.600.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  3.600.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  3.600.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  3.600.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  120.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  120.000,00

3.3.50.00.00 Transf. a Instit. Privadas Sem Fins Lucrativos  120.000,00

3.3.50.00.00 A CLASSIFICAR  120.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  730.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  730.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  730.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  730.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  350.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  350.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  350.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  350.000,00

TOTAL  4.800.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 13



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Fundo Municipal de Assistência Social de Abreu e Lima

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Assistência Social10000

10002

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  1.060.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  1.060.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  1.060.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  1.060.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  2.840.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  2.840.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  2.840.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  2.840.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  400.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  400.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  400.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  400.000,00

TOTAL  4.300.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 14



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Assistência Social10000

10003

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  400.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  400.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  400.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  400.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  1.000.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  1.000.000,00

3.3.50.00.00 Transf. a Instit. Privadas Sem Fins Lucrativos  1.000.000,00

3.3.50.00.00 A CLASSIFICAR  1.000.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  800.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  800.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  800.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  800.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  100.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  100.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  100.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  100.000,00

TOTAL  2.300.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 15



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Obras e Defesa Civil

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Obras e Defesa Civil11000

11001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  2.000.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  2.000.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  2.000.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  2.000.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  37.200.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  37.200.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  37.200.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  37.200.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  22.800.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  22.800.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  22.800.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  22.800.000,00

TOTAL  62.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 16



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Cultura e Juventude

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Cultura e Juventude12000

12001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  700.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  700.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  700.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  700.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  3.270.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  3.270.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  3.270.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  3.270.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  30.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  30.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  30.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  30.000,00

TOTAL  4.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 17



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Habitação e Projetos Especiais

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Habitação e Projetos Especiais13000

13001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  200.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  200.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  200.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  200.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  240.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  240.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  240.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  240.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  560.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  560.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  560.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  560.000,00

TOTAL  1.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 18



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente14000

14001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  800.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  800.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  800.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  800.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  1.000.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  1.000.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  1.000.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  1.000.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  200.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  200.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  200.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo  200.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  100.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  100.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  100.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  100.000,00

TOTAL  2.100.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 19



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Fundo Municipal do Meio Ambiente

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente14000

14002

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  50.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  50.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  50.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  50.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  15.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  15.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  15.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo  15.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  10.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  10.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  10.000,00

TOTAL  75.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 20



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo15000

15001

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  600.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  600.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  600.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  600.000,00

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  360.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  360.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  360.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  360.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  140.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  140.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  140.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  140.000,00

TOTAL  1.100.000,00

TOTAL  284.400.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 21



RESUMO GERAL

MODALIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO ELEMENTO CAT. ECON.GRUPODETALHAM.

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

NATUREZA DA DESPESA
Lei 4.320/64 Anexo 2

Consolidado

3.0.00.00.00 Despesas Correntes  215.940.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais  108.897.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas  108.897.000,00

3.1.90.00.00 A CLASSIFICAR  108.897.000,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida  1.950.000,00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas  1.950.000,00

3.2.90.00.00 A CLASSIFICAR  1.950.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes  105.093.000,00

3.3.50.00.00 Transf. a Instit. Privadas Sem Fins Lucrativos  1.120.000,00

3.3.50.00.00 A CLASSIFICAR  1.120.000,00

3.3.71.00.00 Transferências a Consorcios Públicos  100.000,00

3.3.71.00.00 A CLASSIFICAR  100.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  103.873.000,00

3.3.90.00.00 A CLASSIFICAR  103.658.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo  215.000,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital  65.460.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos  62.210.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas  62.210.000,00

4.4.90.00.00 A CLASSIFICAR  62.210.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida  3.250.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas  3.250.000,00

4.6.90.00.00 A CLASSIFICAR  3.250.000,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência  3.000.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência  3.000.000,00

9.9.99.00.00 Reserva de Contingencia  3.000.000,00

9.9.99.00.00 A CLASSIFICAR  3.000.000,00

TOTAL  284.400.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 1



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Câmara Municipal de Vereadores de Abreu e Lima

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Câmara Municipal de Vereadores de Abreu e Lima

OP. ESPECIAL

01000

01001

01 Legislativa  80.000,00  11.345.000,00  11.425.000,00

01.031    Ação Legislativa  80.000,00  11.345.000,00  11.425.000,00

01.031.1000       Gestão Legislativa  30.000,00  9.215.000,00  9.245.000,00

01.031.1000.1.001          Reequipamento da Coordenadoria de Controle Interno  30.000,00  30.000,00

01.031.1000.2.001          Supervisão e Manuntenção das Atividades Legislativas  2.470.000,00  2.470.000,00

01.031.1000.2.002          Gestão Administrativa da Câmara Municipal  6.745.000,00  6.745.000,00

01.031.9001       Gestão Administrativa Eficiente  50.000,00  2.130.000,00  2.180.000,00

01.031.9001.1.002          Reequipamento e Reestruturação da Câmara Municipal  50.000,00  50.000,00

01.031.9001.2.003          Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno  43.000,00  43.000,00

01.031.9001.2.004          Contribuição para Orgãos Previdenciários  2.087.000,00  2.087.000,00

TOTAL  80.000,00  11.345.000,00  0,00  11.425.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 1



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Governo

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo

OP. ESPECIAL

02000

02001

04 Administração  50.000,00  3.550.000,00  3.600.000,00

04.122    Administração Geral  50.000,00  3.550.000,00  3.600.000,00

04.122.1001       Fortalecimento e apoio as ações do Gabinete do Prefeito  300.000,00  300.000,00

04.122.1001.2.005          Divulgação dos Atos Institucionais, Impressos e Publicações Diversas  300.000,00  300.000,00

04.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  50.000,00  3.250.000,00  3.300.000,00

04.122.9001.1.003          Reequipamento da Secretaria de Governo  50.000,00  50.000,00

04.122.9001.2.006          Melhoria Contínua nas Ferramentas Digitais e Redes Sociais do Município  70.000,00  70.000,00

04.122.9001.2.007          Criação do Projeto Governo Transparente Municipal  80.000,00  80.000,00

04.122.9001.2.008          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Governo  3.100.000,00  3.100.000,00

06 Segurança Pública  300.000,00  300.000,00

06.183    Informação e Inteligência  300.000,00  300.000,00

06.183.1912       Promoção do Programa de Prevenção a Violência  300.000,00  300.000,00

06.183.1912.2.009          Melhoria no Sistema de Monitoramento por Câmaras de Segurança  300.000,00  300.000,00

TOTAL  50.000,00  3.850.000,00  0,00  3.900.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 2



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Coordenadoria da Mulher

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo

OP. ESPECIAL

02000

02002

08 Assistência Social  20.000,00  230.000,00  250.000,00

08.122    Administração Geral  20.000,00  230.000,00  250.000,00

08.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  20.000,00  230.000,00  250.000,00

08.122.9001.1.004          Reequipamento da Coordenadoria da Mulher  20.000,00  20.000,00

08.122.9001.2.010          Enfrentamento as Siituações de Violação dos Direitos da Mulher  60.000,00  60.000,00

08.122.9001.2.011          Programa de Apoio a Coordenadoria da Mulher  170.000,00  170.000,00

TOTAL  20.000,00  230.000,00  0,00  250.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 3



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Coordenadoria de Controle Interno

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo

OP. ESPECIAL

02000

02003

04 Administração  20.000,00  280.000,00  300.000,00

04.124    Controle Interno  20.000,00  280.000,00  300.000,00

04.124.1002       Gestão da Política Governamental  20.000,00  280.000,00  300.000,00

04.124.1002.1.005          Reequipamento da Coordenadoria de Controle Interno  20.000,00  20.000,00

04.124.1002.2.012          Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno  280.000,00  280.000,00

TOTAL  20.000,00  280.000,00  0,00  300.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 4



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Ouvidoria Municipal

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo

OP. ESPECIAL

02000

02004

04 Administração  20.000,00  230.000,00  250.000,00

04.122    Administração Geral  20.000,00  230.000,00  250.000,00

04.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  20.000,00  230.000,00  250.000,00

04.122.9001.1.006          Reequipamento da Ouvidoria Municipal  20.000,00  20.000,00

04.122.9001.2.013          Manutenção das Atividades da Ouvidoria Municipal  230.000,00  230.000,00

TOTAL  20.000,00  230.000,00  0,00  250.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 5



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Administração

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Administração

OP. ESPECIAL

03000

03001

04 Administração  100.000,00  9.500.000,00  9.600.000,00

04.122    Administração Geral  100.000,00  3.950.000,00  4.050.000,00

04.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  100.000,00  3.950.000,00  4.050.000,00

04.122.9001.1.007          Reequipamento da Secretaria de Administração  100.000,00  100.000,00

04.122.9001.2.014          Manutenção do Sistema de Patrimônio e Almoxarifado  250.000,00  250.000,00

04.122.9001.2.015          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Administração  3.700.000,00  3.700.000,00

04.128    Formação de Recursos Humanos  400.000,00  400.000,00

04.128.9001       Gestão Administrativa Eficiente  400.000,00  400.000,00

04.128.9001.2.016          Capacitação, Qualificação e Treinamento de Servidores  400.000,00  400.000,00

04.843    Servico da Dívida Interna  5.150.000,00  5.150.000,00

04.843.9006       Encargos financeiros do Município  5.150.000,00  5.150.000,00

04.843.9006.2.017          Amortização da Dívida Pública do Município  5.150.000,00  5.150.000,00

09 Previdência Social  4.400.000,00  4.400.000,00

09.271    Previdência Básica  4.400.000,00  4.400.000,00

09.271.9006       Encargos financeiros do Município  4.100.000,00  4.100.000,00

09.271.9006.2.018          Encargos Previdenciários com o INSS  4.100.000,00  4.100.000,00

09.271.9012       Gestão da Previdência Social  300.000,00  300.000,00

09.271.9012.2.019          Encargos com Inativos e Pensionistas  300.000,00  300.000,00

TOTAL  100.000,00  13.900.000,00  0,00  14.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 6



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Finanças

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Finanças

OP. ESPECIAL

04000

04001

04 Administração  100.000,00  7.900.000,00  8.000.000,00

04.122    Administração Geral  100.000,00  3.800.000,00  3.900.000,00

04.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  100.000,00  3.800.000,00  3.900.000,00

04.122.9001.1.008          Reequipamento da Secretaria de Finanças  100.000,00  100.000,00

04.122.9001.2.020          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Finanças  3.500.000,00  3.500.000,00

04.122.9001.2.021          Contratação de Serviços de Consultoria e Assessoria  300.000,00  300.000,00

04.123    Administração Financeira  4.100.000,00  4.100.000,00

04.123.9001       Gestão Administrativa Eficiente  1.100.000,00  1.100.000,00

04.123.9001.2.022          Modernização da Administração Tributária  1.100.000,00  1.100.000,00

04.123.9006       Encargos financeiros do Município  3.000.000,00  3.000.000,00

04.123.9006.2.023          Encargos com PASEP  3.000.000,00  3.000.000,00

99 Reserva de Contingencia  3.000.000,00 3.000.000,00

99.999    Reserva de Contingencia  3.000.000,00 3.000.000,00

99.999.9999       Reserva de Contingência  3.000.000,00 3.000.000,00

99.999.9999.9.001          Reserva de Contingência  3.000.000,00 3.000.000,00

TOTAL  100.000,00  7.900.000,00  3.000.000,00  11.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 7



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Planejamento e Gestão

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Planejamento e Gestão

OP. ESPECIAL

05000

05001

04 Administração  70.000,00  2.600.000,00  2.670.000,00

04.121    Planejamento e Orçamento  70.000,00  2.500.000,00  2.570.000,00

04.121.1009       Desenvolvimento de Planos, Programas e Projetos  500.000,00  500.000,00

04.121.1009.2.024          Gestão na Elaboração de Planos, Projetos, Captação de Recursos e Orçamento  500.000,00  500.000,00

04.121.9001       Gestão Administrativa Eficiente  70.000,00  2.000.000,00  2.070.000,00

04.121.9001.1.009          Reequipamento da Secretaria de Planejamento e Gestão  70.000,00  70.000,00

04.121.9001.2.025          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Planejamento e Gestão  2.000.000,00  2.000.000,00

04.122    Administração Geral  100.000,00  100.000,00

04.122.1010       Consórcios e Cooperações Técnico-Financeiras com outros Entes Federados  100.000,00  100.000,00

04.122.1010.2.026          Convênios, Consórcios e Cooperações Técnico-Financeiras com Outras Instituições  100.000,00  100.000,00

15 Urbanismo  330.000,00  330.000,00

15.127    Ordenamento Territorial  330.000,00  330.000,00

15.127.3000       Revitalização Urbanística de Abreu e Lima  330.000,00  330.000,00

15.127.3000.2.027          Coordenação da Política de Controle Urbano  330.000,00  330.000,00

TOTAL  70.000,00  2.930.000,00  0,00  3.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 8



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Justiça

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Justiça

OP. ESPECIAL

06000

06001

02 Judiciária  30.000,00  2.770.000,00  2.800.000,00

02.061    Ação Judiciária  30.000,00  840.000,00  870.000,00

02.061.1003       Gestão das Políticas de Assuntos Jurídicos  30.000,00  840.000,00  870.000,00

02.061.1003.1.010          Reequipamento da Secretaria de Justiça  30.000,00  30.000,00

02.061.1003.2.028          Precatórios e Sentenças Judiciais  700.000,00  700.000,00

02.061.1003.2.029          Encargos com Sentenças Judiciais  140.000,00  140.000,00

02.062    Defesa do Interesse Público No Processo Judiciário  1.930.000,00  1.930.000,00

02.062.1003       Gestão das Políticas de Assuntos Jurídicos  1.900.000,00  1.900.000,00

02.062.1003.2.030          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Justiça  1.900.000,00  1.900.000,00

02.062.1012       Jurídico Móve  30.000,00  30.000,00

02.062.1012.2.031          Manutenção do Programa Jurídico Móvel  30.000,00  30.000,00

TOTAL  30.000,00  2.770.000,00  0,00  2.800.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 9



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana

OP. ESPECIAL

07000

07001

04 Administração  30.000,00  4.350.000,00  4.380.000,00

04.122    Administração Geral  30.000,00  4.350.000,00  4.380.000,00

04.122.3000       Revitalização Urbanística de Abreu e Lima  2.550.000,00  2.550.000,00

04.122.3000.2.032          Manutenção dos Serviços de Trânsito e Tráfego Urbano  2.550.000,00  2.550.000,00

04.122.3018       Fortalecimento Econômico  30.000,00  30.000,00

04.122.3018.1.011          Reequipamento da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana  30.000,00  30.000,00

04.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  1.800.000,00  1.800.000,00

04.122.9001.2.033          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana  1.800.000,00  1.800.000,00

23 Comércio e Serviços  420.000,00  420.000,00

23.691    Promoção Comercial  420.000,00  420.000,00

23.691.3018       Fortalecimento Econômico  420.000,00  420.000,00

23.691.3018.2.034          Promoção do Desenvolvimento Local  420.000,00  420.000,00

TOTAL  30.000,00  4.770.000,00  0,00  4.800.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 10



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Educação

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Educação

OP. ESPECIAL

08000

08001

12 Educação  24.800.000,00  59.200.000,00  84.000.000,00

12.306    Alimentação e Nutrição  8.000.000,00  8.000.000,00

12.306.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  8.000.000,00  8.000.000,00

12.306.3001.2.035          Gestão da Merenda Escolar  8.000.000,00  8.000.000,00

12.361    Ensino Fundamental  18.100.000,00  48.040.000,00  66.140.000,00

12.361.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  18.000.000,00  47.440.000,00  65.440.000,00

12.361.3001.1.012          Construção, Ampliação e Restauração de Unidades Escolares e Quadras Esportivas  12.000.000,00  12.000.000,00

12.361.3001.1.013          Reequipamento do Ensino Fundamental  3.000.000,00  3.000.000,00

12.361.3001.1.014          Aquisição de Transporte Escolar  3.000.000,00  3.000.000,00

12.361.3001.2.036          Formação para Gestores e Professores da Unidade Escolar  200.000,00  200.000,00

12.361.3001.2.037          Manutenção do Transporte Escolar  1.020.000,00  1.020.000,00

12.361.3001.2.038          Desenvolvimento e Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos  2.100.000,00  2.100.000,00

12.361.3001.2.039          Aquisição de Material Didático Escolar  1.200.000,00  1.200.000,00

12.361.3001.2.040          Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental  42.920.000,00  42.920.000,00

12.361.9001       Gestão Administrativa Eficiente  100.000,00  600.000,00  700.000,00

12.361.9001.1.015          Reequipamento da Secretaria de Educação  100.000,00  100.000,00

12.361.9001.2.041          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Educação  600.000,00  600.000,00

12.365    Educação Infantil  6.700.000,00  2.700.000,00  9.400.000,00

12.365.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  6.700.000,00  2.700.000,00  9.400.000,00

12.365.3001.1.016          Construção, Ampliação e Restauração de Creches  5.000.000,00  5.000.000,00

12.365.3001.1.017          Reequipamento do Ensino Infantil  1.700.000,00  1.700.000,00

12.365.3001.2.042          Formação para Professores da Educação Infantil  100.000,00  100.000,00

12.365.3001.2.043          Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Infantil  2.600.000,00  2.600.000,00

12.368    Educação Básica  460.000,00  460.000,00

12.368.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  460.000,00  460.000,00

12.368.3001.2.044          Aquisição de Fardamento Escolar  460.000,00  460.000,00

TOTAL  24.800.000,00  59.200.000,00  0,00  84.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 11



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Fundo Municipal de Saúde de Abreu e Lima

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Saúde de Abreu e Lima

OP. ESPECIAL

09000

09001

10 Saúde  11.900.000,00  55.100.000,00  67.000.000,00

10.122    Administração Geral  2.300.000,00  4.100.000,00  6.400.000,00

10.122.2020       Qualificação da Gestão em Saúde  2.300.000,00  4.100.000,00  6.400.000,00

10.122.2020.1.018          Equipar a Estrutura da Gestão em Saúde  300.000,00  300.000,00

10.122.2020.1.019          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Gestão em Saúde  2.000.000,00  2.000.000,00

10.122.2020.2.045          Gestão do Sistema Municipal de Saúde  4.000.000,00  4.000.000,00

10.122.2020.2.046          Manutenção do Conselho Municipal de Saúde  100.000,00  100.000,00

10.271    Previdência Básica  7.000.000,00  7.000.000,00

10.271.9006       Encargos financeiros do Município  7.000.000,00  7.000.000,00

10.271.9006.2.047          Encargos Previdenciários com o INSS  7.000.000,00  7.000.000,00

10.301    Atenção Básica  5.100.000,00  25.550.000,00  30.650.000,00

10.301.2021       Atenção Primária em Saúde  5.100.000,00  21.550.000,00  26.650.000,00

10.301.2021.1.020          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Primária em Saúde - Investimento  100.000,00  100.000,00

10.301.2021.1.021          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Atenção Primária em Saúde  4.000.000,00  4.000.000,00

10.301.2021.1.022          Equipar a Estrutura da Atenção Primária em Saúde  1.000.000,00  1.000.000,00

10.301.2021.2.048          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Primária em Saúde - Custeio  150.000,00  150.000,00

10.301.2021.2.049          Manutenção e Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde  21.400.000,00  21.400.000,00

10.301.2023       Assistência Farmacêutica  4.000.000,00  4.000.000,00

10.301.2023.2.050          Desenvolvimento da Política de Assistência Farmacêutica  4.000.000,00  4.000.000,00

10.302    Assistência Hospitalar e Ambulatorial  4.100.000,00  14.750.000,00  18.850.000,00

10.302.2022       Rede de Atenção Especializada de Média e Alta Complexidade  4.100.000,00  14.750.000,00  18.850.000,00

10.302.2022.1.023          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Especializada - Investimento  100.000,00  100.000,00

10.302.2022.1.024          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Atenção Especializada  3.000.000,00  3.000.000,00

10.302.2022.1.025          Equipar a Estrutura da Atenção Especializada  1.000.000,00  1.000.000,00

10.302.2022.2.051          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Especializada - Custeio  150.000,00  150.000,00

10.302.2022.2.052          Manutenção e Fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde  14.300.000,00  14.300.000,00

10.302.2022.2.053          Aquisição de Medicamentos, Próteses e Outros  300.000,00  300.000,00

10.304    Vigilância Sanitária  400.000,00  850.000,00  1.250.000,00

10.304.2024       Vigilância Sanitária  400.000,00  850.000,00  1.250.000,00

10.304.2024.1.026          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Vigilância em Saúde  300.000,00  300.000,00

10.304.2024.1.027          Equipar a Estrutura da Vigilância em Saúde  100.000,00  100.000,00

10.304.2024.2.054          Manutenção e Fortalecimento da Vigilância Sanitária  850.000,00  850.000,00

10.305    Vigilância Epidemiológica  2.650.000,00  2.650.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 12



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Fundo Municipal de Saúde de Abreu e Lima

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Saúde de Abreu e Lima

OP. ESPECIAL

09000

09001

10.305.2025       Vigilância em Saúde  2.650.000,00  2.650.000,00

10.305.2025.2.055          Manutenção e Fortalecimento da Vigilância em Saúde  2.650.000,00  2.650.000,00

10.306    Alimentação e Nutrição  200.000,00  200.000,00

10.306.2020       Qualificação da Gestão em Saúde  200.000,00  200.000,00

10.306.2020.2.056          Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde  200.000,00  200.000,00

TOTAL  11.900.000,00  55.100.000,00  0,00  67.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 13



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Assistência Social

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Assistência Social

OP. ESPECIAL

10000

10001

08 Assistência Social  300.000,00  4.500.000,00  4.800.000,00

08.122    Administração Geral  300.000,00  3.500.000,00  3.800.000,00

08.122.9003       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  300.000,00  3.500.000,00  3.800.000,00

08.122.9003.1.028          Construção, Ampliação e Restauração da Secretaria de Assistência Social  200.000,00  200.000,00

08.122.9003.1.029          Reequipamento da Secretaria de Assistência Social  100.000,00  100.000,00

08.122.9003.2.057          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Assistência Social  3.500.000,00  3.500.000,00

08.241    Assistência ao Idoso  30.000,00  30.000,00

08.241.3009       Fundo M. de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa  30.000,00  30.000,00

08.241.3009.2.058          Políticas Públicas de Atenção à Pessoa Idosa  30.000,00  30.000,00

08.242    Assistência ao Portador de Deficiência  30.000,00  30.000,00

08.242.3010       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  30.000,00  30.000,00

08.242.3010.2.059          Políticas Públicas de Atenção à Pessoa com Deficiência  30.000,00  30.000,00

08.243    Assistência À Criança e ao Adolescente  700.000,00  700.000,00

08.243.9003       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  700.000,00  700.000,00

08.243.9003.2.060          Manutenção do Conselho Tutelar  700.000,00  700.000,00

08.244    Assistência Comunitária  240.000,00  240.000,00

08.244.9003       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  120.000,00  120.000,00

08.244.9003.2.061          Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social  120.000,00  120.000,00

08.244.9016       Rede Sócio Assistencial do SUAS  120.000,00  120.000,00

08.244.9016.2.062          Subvenções Sociais a Associações e Fundações  120.000,00  120.000,00

TOTAL  300.000,00  4.500.000,00  0,00  4.800.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 14



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Fundo Municipal de Assistência Social de Abreu e Lima

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Assistência Social

OP. ESPECIAL

10000

10002

08 Assistência Social  400.000,00  3.900.000,00  4.300.000,00

08.243    Assistência À Criança e ao Adolescente  190.000,00  190.000,00

08.243.9013       Proteção Social Básica  190.000,00  190.000,00

08.243.9013.2.063          Manutenção do Programa Criança Feliz  190.000,00  190.000,00

08.244    Assistência Comunitária  400.000,00  3.710.000,00  4.110.000,00

08.244.9003       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  400.000,00  2.240.000,00  2.640.000,00

08.244.9003.1.030          Construção, Ampliação e Restauração dos Programas do FMAS  270.000,00  270.000,00

08.244.9003.1.031          Reequipamento dos Programas do FMAS  130.000,00  130.000,00

08.244.9003.2.064          Manutenção do Programa Auxílio Brasil  340.000,00  340.000,00

08.244.9003.2.065          Benefícios Eventuais  1.900.000,00  1.900.000,00

08.244.9013       Proteção Social Básica  750.000,00  750.000,00

08.244.9013.2.066          Manutenção das Ações do CRAS  400.000,00  400.000,00

08.244.9013.2.067          Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV  320.000,00  320.000,00

08.244.9013.2.068          IGD SUAS Índice de Gestão Descentralizada M. SUAS  30.000,00  30.000,00

08.244.9014       Proteção Social Especial (PSE)  620.000,00  620.000,00

08.244.9014.2.069          Manutenção das Ações do CREAS  220.000,00  220.000,00

08.244.9014.2.070          Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua (CENTRO POP)  400.000,00  400.000,00

08.244.9015       Proteção social especial de Alta Complexidade  50.000,00  50.000,00

08.244.9015.2.071          Serviço de Proteção em Situações de Calamidade Pública e Emergência  50.000,00  50.000,00

08.244.9017       Geração de Trabalho e Renda  50.000,00  50.000,00

08.244.9017.2.072          Inclusão Produtiva de Jovens e Adultos  50.000,00  50.000,00

TOTAL  400.000,00  3.900.000,00  0,00  4.300.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 15



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Assistência Social

OP. ESPECIAL

10000

10003

08 Assistência Social  30.000,00  2.270.000,00  2.300.000,00

08.243    Assistência À Criança e ao Adolescente  30.000,00  2.270.000,00  2.300.000,00

08.243.3011       Proteção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente  2.170.000,00  2.170.000,00

08.243.3011.2.073          Apoio ao Plano e Ações de Medidas Socioeducativas (MSE)  1.500.000,00  1.500.000,00

08.243.3011.2.074          Manutenção do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente  50.000,00  50.000,00

08.243.3011.2.075          Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes  620.000,00  620.000,00

08.243.9011       Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude  30.000,00  100.000,00  130.000,00

08.243.9011.1.032          Reequipamento do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente  30.000,00  30.000,00

08.243.9011.2.076          Gestão Técnica e Administrativa do Sistema de Garantias de Direitos da Criança e do Adolescente  100.000,00  100.000,00

TOTAL  30.000,00  2.270.000,00  0,00  2.300.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 16



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Obras e Defesa Civil

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Obras e Defesa Civil

OP. ESPECIAL

11000

11001

04 Administração  100.000,00  3.100.000,00  3.200.000,00

04.122    Administração Geral  100.000,00  3.000.000,00  3.100.000,00

04.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  100.000,00  3.000.000,00  3.100.000,00

04.122.9001.1.033          Reequipamento da Secretaria de Obras e Defesa Civil  100.000,00  100.000,00

04.122.9001.2.077          Gestão Técnica e Administrativo da Secretaria de Obras e Defesa Civil  3.000.000,00  3.000.000,00

04.182    Defesa Civil  100.000,00  100.000,00

04.182.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  100.000,00  100.000,00

04.182.3016.2.078          Coordenação Municipal de Prevenção e Defesa Civil  100.000,00  100.000,00

15 Urbanismo  16.800.000,00  41.000.000,00  57.800.000,00

15.182    Defesa Civil  3.000.000,00  3.000.000,00

15.182.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  3.000.000,00  3.000.000,00

15.182.3016.2.079          Manutenção das Atividades de Proteção e Contenção de Encostas em Áreas de Risco  3.000.000,00  3.000.000,00

15.451    Infra-Estrutura Urbana  16.300.000,00  8.000.000,00  24.300.000,00

15.451.0100       Execução e Manutenção de Recapeamento Asfálticos  6.800.000,00  6.800.000,00

15.451.0100.1.034          Recapeamento Asfáltico  6.800.000,00  6.800.000,00

15.451.0102       Promoção ao Desporto e Lazer no Município  400.000,00  400.000,00

15.451.0102.1.035          Ampliação, Construção e Reforma de Praças, Parques e Jardins  400.000,00  400.000,00

15.451.3013       Infraestrutura do Cemitério de Abreu e Lima  400.000,00  400.000,00

15.451.3013.1.036          Manutenção do Cemitério Público  100.000,00  100.000,00

15.451.3013.1.037          Ampliação, Construção e Reforma de Cemitério e Velório  300.000,00  300.000,00

15.451.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  8.700.000,00  8.700.000,00

15.451.3016.1.038          Pavimentação, Urbanização e Drenagem de Ruas  6.700.000,00  6.700.000,00

15.451.3016.1.039          Revitalização e Sinalização de Ruas e Avenidas  800.000,00  800.000,00

15.451.3016.1.040          Ampliação, Construção e Reforma de Prédios Públicos  1.200.000,00  1.200.000,00

15.451.3021       Gestão da Infraestrutura de Abreu e Lima  8.000.000,00  8.000.000,00

15.451.3021.2.080          Manutenção, Conservação e Melhoria da Infraestrutura  8.000.000,00  8.000.000,00

15.452    Serviços Urbanos  500.000,00  30.000.000,00  30.500.000,00

15.452.3019       Gestão do Sistema de Limpeza Urbana  300.000,00  15.000.000,00  15.300.000,00

15.452.3019.1.041          Reequipamento da Limpeza Urbana  300.000,00  300.000,00

15.452.3019.2.081          Manutenção e Conservação dos Serviços de Limpeza Urbana  15.000.000,00  15.000.000,00

15.452.3024       Gestão do Sistema de Iluminação Pública  200.000,00  15.000.000,00  15.200.000,00

15.452.3024.1.042          Expansão do Sistema de Iluminação Pública  200.000,00  200.000,00

15.452.3024.2.082          Manutenção da Iluminação Pública  15.000.000,00  15.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 17



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Obras e Defesa Civil

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Obras e Defesa Civil

OP. ESPECIAL

11000

11001

17 Saneamento  300.000,00  300.000,00

17.512    Saneamento Básico Urbano  300.000,00  300.000,00

17.512.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  300.000,00  300.000,00

17.512.3016.1.043          Construção e Restauração de Esgotos, Galerias e Canais - Saneamento Básico  300.000,00  300.000,00

20 Agricultura  200.000,00  200.000,00

20.605    Abastecimento  200.000,00  200.000,00

20.605.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  200.000,00  200.000,00

20.605.3016.1.044          Ampliação, Construção e Reforma de Mercado, Matadouro e Feiras Livres  200.000,00  200.000,00

26 Transporte  200.000,00  200.000,00

26.782    Transporte Rodoviário  200.000,00  200.000,00

26.782.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  200.000,00  200.000,00

26.782.3016.1.045          Ampliação, Construção e Reforma de Estradas Vicinais  200.000,00  200.000,00

27 Desporto e Lazer  300.000,00  300.000,00

27.813    Lazer  300.000,00  300.000,00

27.813.0101       Promoção e Incentivo ao Desporto e Lazer no Município  300.000,00  300.000,00

27.813.0101.1.046          Ampliação, Construção e Reforma de Ginásio, Quadra e Campo de Futebol  300.000,00  300.000,00

TOTAL  17.900.000,00  44.100.000,00  0,00  62.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 18



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Cultura e Juventude

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Cultura e Juventude

OP. ESPECIAL

12000

12001

13 Cultura  30.000,00  3.870.000,00  3.900.000,00

13.122    Administração Geral  30.000,00  870.000,00  900.000,00

13.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  30.000,00  870.000,00  900.000,00

13.122.9001.1.047          Reequipamento da Secretaria de Cultura e Juventude  30.000,00  30.000,00

13.122.9001.2.083          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Cultura e Juventude  870.000,00  870.000,00

13.392    Difusão Cultural  3.000.000,00  3.000.000,00

13.392.3003       Promoção e Preservação da Cultura no Município  3.000.000,00  3.000.000,00

13.392.3003.2.084          Promoção e Apoio as Atividades Festivas e Culturais  3.000.000,00  3.000.000,00

27 Desporto e Lazer  100.000,00  100.000,00

27.812    Desporto Comunitário  100.000,00  100.000,00

27.812.1001       Fortalecimento e apoio as ações do Gabinete do Prefeito  100.000,00  100.000,00

27.812.1001.2.085          Fomento e Desenvolvimento das Politicas Públicas para Juventude  100.000,00  100.000,00

TOTAL  30.000,00  3.970.000,00  0,00  4.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 19



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Habitação e Projetos Especiais

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Habitação e Projetos Especiais

OP. ESPECIAL

13000

13001

04 Administração  20.000,00  350.000,00  370.000,00

04.122    Administração Geral  20.000,00  350.000,00  370.000,00

04.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  20.000,00  350.000,00  370.000,00

04.122.9001.1.048          Reequipamento da Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  20.000,00  20.000,00

04.122.9001.2.086          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  300.000,00  300.000,00

04.122.9001.2.087          Manutenção do Conselho Municipal de Habitação  30.000,00  30.000,00

04.122.9001.2.088          Promoção de Mobilização e Articulação Comunitária  20.000,00  20.000,00

16 Habitação  130.000,00  500.000,00  630.000,00

16.127    Ordenamento Territorial  500.000,00  500.000,00

16.127.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  500.000,00  500.000,00

16.127.3016.2.089          Regularização Fundiária Rural e Urbana  500.000,00  500.000,00

16.482    Habitação Urbana  130.000,00  130.000,00

16.482.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  130.000,00  130.000,00

16.482.3016.1.049          Construção de Casas Populares  130.000,00  130.000,00

TOTAL  150.000,00  850.000,00  0,00  1.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 20



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

OP. ESPECIAL

14000

14001

04 Administração  20.000,00  1.200.000,00  1.220.000,00

04.122    Administração Geral  20.000,00  1.200.000,00  1.220.000,00

04.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  20.000,00  1.200.000,00  1.220.000,00

04.122.9001.1.050          Reequipamento da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  20.000,00  20.000,00

04.122.9001.2.090          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  1.200.000,00  1.200.000,00

18 Gestão Ambiental  50.000,00  50.000,00

18.541    Preservação e Conservação Ambiental  50.000,00  50.000,00

18.541.3017       Valorização do Meio Ambiente  50.000,00  50.000,00

18.541.3017.1.051          Implementar o Uso de Energia Limpa  50.000,00  50.000,00

20 Agricultura  830.000,00  830.000,00

20.608    Promoção da Produção Agropecuária  830.000,00  830.000,00

20.608.3018       Fortalecimento Econômico  830.000,00  830.000,00

20.608.3018.2.091          Manutenção dos Serviços de Apoio a Agricultura e Pecuária  630.000,00  630.000,00

20.608.3018.2.092          Manutenção de Mercados, Matadouro e Feiras Livres  200.000,00  200.000,00

TOTAL  70.000,00  2.030.000,00  0,00  2.100.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 21



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Fundo Municipal do Meio Ambiente

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

OP. ESPECIAL

14000

14002

18 Gestão Ambiental  75.000,00  75.000,00

18.542    Controle Ambiental  75.000,00  75.000,00

18.542.3017       Valorização do Meio Ambiente  75.000,00  75.000,00

18.542.3017.2.093          Implantação e Manutenção do PRAD - Proj. de Recup. de Áreas Degradadas  10.000,00  10.000,00

18.542.3017.2.094          Melhoria e Conservação da Qualidade Ambiental  20.000,00  20.000,00

18.542.3017.2.095          Manutenção das Atividades do Conselho Municipal do Meio Ambiente  30.000,00  30.000,00

18.542.3017.2.096          Apoio as Políticas Ambientais  15.000,00  15.000,00

TOTAL  0,00  75.000,00  0,00  75.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 22



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

Programa de Trabalho
Lei 4.320/64 Anexo 6

Consolidado

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo

OP. ESPECIAL

15000

15001

04 Administração  20.000,00  700.000,00  720.000,00

04.122    Administração Geral  20.000,00  700.000,00  720.000,00

04.122.9011       Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude  20.000,00  700.000,00  720.000,00

04.122.9011.1.052          Reequipamento da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  20.000,00  20.000,00

04.122.9011.2.097          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  700.000,00  700.000,00

23 Comércio e Serviços  80.000,00  80.000,00

23.695    Turismo  80.000,00  80.000,00

23.695.3002       Incentivar o Turismo  80.000,00  80.000,00

23.695.3002.2.098          Promoção das Atividades Turísticas  80.000,00  80.000,00

27 Desporto e Lazer  300.000,00  300.000,00

27.813    Lazer  300.000,00  300.000,00

27.813.1001       Fortalecimento e apoio as ações do Gabinete do Prefeito  300.000,00  300.000,00

27.813.1001.2.099          Promoção do Desporto e Lazer  300.000,00  300.000,00

TOTAL  20.000,00  1.080.000,00  0,00  1.100.000,00

TOTAL  225.280.000,00  3.000.000,00  284.400.000,00 56.120.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 23



DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS DE ATIVIDADES

ATIVIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO PROJETO TOTALOP. ESPECIAL

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

PROGRAMA DE TRABALHO
Lei 4.320/64 Anexo 7

Consolidado

01 Legislativa  80.000,00  11.345.000,00  11.425.000,00 0,00

01.031    Ação Legislativa  80.000,00  11.345.000,00  11.425.000,00 0,00

01.031.1000       Gestão Legislativa  30.000,00  9.215.000,00  9.245.000,00 0,00

01.031.1000.1.001          Reequipamento da Coordenadoria de Controle Interno  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

01.031.1000.2.001          Supervisão e Manuntenção das Atividades Legislativas  0,00  2.470.000,00  2.470.000,00 0,00

01.031.1000.2.002          Gestão Administrativa da Câmara Municipal  0,00  6.745.000,00  6.745.000,00 0,00

01.031.9001       Gestão Administrativa Eficiente  50.000,00  2.130.000,00  2.180.000,00 0,00

01.031.9001.1.002          Reequipamento e Reestruturação da Câmara Municipal  50.000,00  0,00  50.000,00 0,00

01.031.9001.2.003          Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno  0,00  43.000,00  43.000,00 0,00

01.031.9001.2.004          Contribuição para Orgãos Previdenciários  0,00  2.087.000,00  2.087.000,00 0,00

02 Judiciária  30.000,00  2.770.000,00  2.800.000,00 0,00

02.061    Ação Judiciária  30.000,00  840.000,00  870.000,00 0,00

02.061.1003       Gestão das Políticas de Assuntos Jurídicos  30.000,00  840.000,00  870.000,00 0,00

02.061.1003.1.010          Reequipamento da Secretaria de Justiça  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

02.061.1003.2.028          Precatórios e Sentenças Judiciais  0,00  700.000,00  700.000,00 0,00

02.061.1003.2.029          Encargos com Sentenças Judiciais  0,00  140.000,00  140.000,00 0,00

02.062    Defesa do Interesse Público No Processo Judiciário  0,00  1.930.000,00  1.930.000,00 0,00

02.062.1003       Gestão das Políticas de Assuntos Jurídicos  0,00  1.900.000,00  1.900.000,00 0,00

02.062.1003.2.030          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Justiça  0,00  1.900.000,00  1.900.000,00 0,00

02.062.1012       Jurídico Móve  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

02.062.1012.2.031          Manutenção do Programa Jurídico Móvel  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

04 Administração  550.000,00  33.760.000,00  34.310.000,00 0,00

04.121    Planejamento e Orçamento  70.000,00  2.500.000,00  2.570.000,00 0,00

04.121.1009       Desenvolvimento de Planos, Programas e Projetos  0,00  500.000,00  500.000,00 0,00

04.121.1009.2.024          Gestão na Elaboração de Planos, Projetos, Captação de Recursos e Orçamento  0,00  500.000,00  500.000,00 0,00

04.121.9001       Gestão Administrativa Eficiente  70.000,00  2.000.000,00  2.070.000,00 0,00

04.121.9001.1.009          Reequipamento da Secretaria de Planejamento e Gestão  70.000,00  0,00  70.000,00 0,00

04.121.9001.2.025          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Planejamento e Gestão  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00 0,00

04.122    Administração Geral  460.000,00  21.230.000,00  21.690.000,00 0,00

04.122.1001       Fortalecimento e apoio as ações do Gabinete do Prefeito  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

04.122.1001.2.005          Divulgação dos Atos Institucionais, Impressos e Publicações Diversas  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

04.122.1010       Consórcios e Cooperações Técnico-Financeiras com outros Entes Federados  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

04.122.1010.2.026          Convênios, Consórcios e Cooperações Técnico-Financeiras com Outras Instituições  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

04.122.3000       Revitalização Urbanística de Abreu e Lima  0,00  2.550.000,00  2.550.000,00 0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 1



DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS DE ATIVIDADES

ATIVIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO PROJETO TOTALOP. ESPECIAL

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

PROGRAMA DE TRABALHO
Lei 4.320/64 Anexo 7

Consolidado

04.122.3000.2.032          Manutenção dos Serviços de Trânsito e Tráfego Urbano  0,00  2.550.000,00  2.550.000,00 0,00

04.122.3018       Fortalecimento Econômico  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

04.122.3018.1.011          Reequipamento da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

04.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  410.000,00  17.580.000,00  17.990.000,00 0,00

04.122.9001.1.003          Reequipamento da Secretaria de Governo  50.000,00  0,00  50.000,00 0,00

04.122.9001.1.006          Reequipamento da Ouvidoria Municipal  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

04.122.9001.1.007          Reequipamento da Secretaria de Administração  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

04.122.9001.1.008          Reequipamento da Secretaria de Finanças  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

04.122.9001.1.033          Reequipamento da Secretaria de Obras e Defesa Civil  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

04.122.9001.1.048          Reequipamento da Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

04.122.9001.1.050          Reequipamento da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

04.122.9001.2.006          Melhoria Contínua nas Ferramentas Digitais e Redes Sociais do Município  0,00  70.000,00  70.000,00 0,00

04.122.9001.2.007          Criação do Projeto Governo Transparente Municipal  0,00  80.000,00  80.000,00 0,00

04.122.9001.2.008          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Governo  0,00  3.100.000,00  3.100.000,00 0,00

04.122.9001.2.013          Manutenção das Atividades da Ouvidoria Municipal  0,00  230.000,00  230.000,00 0,00

04.122.9001.2.014          Manutenção do Sistema de Patrimônio e Almoxarifado  0,00  250.000,00  250.000,00 0,00

04.122.9001.2.015          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Administração  0,00  3.700.000,00  3.700.000,00 0,00

04.122.9001.2.020          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Finanças  0,00  3.500.000,00  3.500.000,00 0,00

04.122.9001.2.021          Contratação de Serviços de Consultoria e Assessoria  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

04.122.9001.2.033          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana  0,00  1.800.000,00  1.800.000,00 0,00

04.122.9001.2.077          Gestão Técnica e Administrativo da Secretaria de Obras e Defesa Civil  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

04.122.9001.2.086          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

04.122.9001.2.087          Manutenção do Conselho Municipal de Habitação  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

04.122.9001.2.088          Promoção de Mobilização e Articulação Comunitária  0,00  20.000,00  20.000,00 0,00

04.122.9001.2.090          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  0,00  1.200.000,00  1.200.000,00 0,00

04.122.9011       Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude  20.000,00  700.000,00  720.000,00 0,00

04.122.9011.1.052          Reequipamento da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

04.122.9011.2.097          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  0,00  700.000,00  700.000,00 0,00

04.123    Administração Financeira  0,00  4.100.000,00  4.100.000,00 0,00

04.123.9001       Gestão Administrativa Eficiente  0,00  1.100.000,00  1.100.000,00 0,00

04.123.9001.2.022          Modernização da Administração Tributária  0,00  1.100.000,00  1.100.000,00 0,00

04.123.9006       Encargos financeiros do Município  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

04.123.9006.2.023          Encargos com PASEP  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

04.124    Controle Interno  20.000,00  280.000,00  300.000,00 0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 2



DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS DE ATIVIDADES

ATIVIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO PROJETO TOTALOP. ESPECIAL

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

PROGRAMA DE TRABALHO
Lei 4.320/64 Anexo 7

Consolidado

04.124.1002       Gestão da Política Governamental  20.000,00  280.000,00  300.000,00 0,00

04.124.1002.1.005          Reequipamento da Coordenadoria de Controle Interno  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

04.124.1002.2.012          Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno  0,00  280.000,00  280.000,00 0,00

04.128    Formação de Recursos Humanos  0,00  400.000,00  400.000,00 0,00

04.128.9001       Gestão Administrativa Eficiente  0,00  400.000,00  400.000,00 0,00

04.128.9001.2.016          Capacitação, Qualificação e Treinamento de Servidores  0,00  400.000,00  400.000,00 0,00

04.182    Defesa Civil  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

04.182.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

04.182.3016.2.078          Coordenação Municipal de Prevenção e Defesa Civil  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

04.843    Servico da Dívida Interna  0,00  5.150.000,00  5.150.000,00 0,00

04.843.9006       Encargos financeiros do Município  0,00  5.150.000,00  5.150.000,00 0,00

04.843.9006.2.017          Amortização da Dívida Pública do Município  0,00  5.150.000,00  5.150.000,00 0,00

06 Segurança Pública  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

06.183    Informação e Inteligência  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

06.183.1912       Promoção do Programa de Prevenção a Violência  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

06.183.1912.2.009          Melhoria no Sistema de Monitoramento por Câmaras de Segurança  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

08 Assistência Social  750.000,00  10.900.000,00  11.650.000,00 0,00

08.122    Administração Geral  320.000,00  3.730.000,00  4.050.000,00 0,00

08.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  20.000,00  230.000,00  250.000,00 0,00

08.122.9001.1.004          Reequipamento da Coordenadoria da Mulher  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

08.122.9001.2.010          Enfrentamento as Siituações de Violação dos Direitos da Mulher  0,00  60.000,00  60.000,00 0,00

08.122.9001.2.011          Programa de Apoio a Coordenadoria da Mulher  0,00  170.000,00  170.000,00 0,00

08.122.9003       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  300.000,00  3.500.000,00  3.800.000,00 0,00

08.122.9003.1.028          Construção, Ampliação e Restauração da Secretaria de Assistência Social  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

08.122.9003.1.029          Reequipamento da Secretaria de Assistência Social  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

08.122.9003.2.057          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Assistência Social  0,00  3.500.000,00  3.500.000,00 0,00

08.241    Assistência ao Idoso  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

08.241.3009       Fundo M. de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

08.241.3009.2.058          Políticas Públicas de Atenção à Pessoa Idosa  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

08.242    Assistência ao Portador de Deficiência  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

08.242.3010       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

08.242.3010.2.059          Políticas Públicas de Atenção à Pessoa com Deficiência  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

08.243    Assistência À Criança e ao Adolescente  30.000,00  3.160.000,00  3.190.000,00 0,00

08.243.3011       Proteção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente  0,00  2.170.000,00  2.170.000,00 0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 3



DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS DE ATIVIDADES

ATIVIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO PROJETO TOTALOP. ESPECIAL

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

PROGRAMA DE TRABALHO
Lei 4.320/64 Anexo 7

Consolidado

08.243.3011.2.073          Apoio ao Plano e Ações de Medidas Socioeducativas (MSE)  0,00  1.500.000,00  1.500.000,00 0,00

08.243.3011.2.074          Manutenção do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente  0,00  50.000,00  50.000,00 0,00

08.243.3011.2.075          Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes  0,00  620.000,00  620.000,00 0,00

08.243.9003       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  0,00  700.000,00  700.000,00 0,00

08.243.9003.2.060          Manutenção do Conselho Tutelar  0,00  700.000,00  700.000,00 0,00

08.243.9011       Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude  30.000,00  100.000,00  130.000,00 0,00

08.243.9011.1.032          Reequipamento do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

08.243.9011.2.076          Gestão Técnica e Administrativa do Sistema de Garantias de Direitos da Criança e do Adolescente  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

08.243.9013       Proteção Social Básica  0,00  190.000,00  190.000,00 0,00

08.243.9013.2.063          Manutenção do Programa Criança Feliz  0,00  190.000,00  190.000,00 0,00

08.244    Assistência Comunitária  400.000,00  3.950.000,00  4.350.000,00 0,00

08.244.9003       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  400.000,00  2.360.000,00  2.760.000,00 0,00

08.244.9003.1.030          Construção, Ampliação e Restauração dos Programas do FMAS  270.000,00  0,00  270.000,00 0,00

08.244.9003.1.031          Reequipamento dos Programas do FMAS  130.000,00  0,00  130.000,00 0,00

08.244.9003.2.061          Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social  0,00  120.000,00  120.000,00 0,00

08.244.9003.2.064          Manutenção do Programa Auxílio Brasil  0,00  340.000,00  340.000,00 0,00

08.244.9003.2.065          Benefícios Eventuais  0,00  1.900.000,00  1.900.000,00 0,00

08.244.9013       Proteção Social Básica  0,00  750.000,00  750.000,00 0,00

08.244.9013.2.066          Manutenção das Ações do CRAS  0,00  400.000,00  400.000,00 0,00

08.244.9013.2.067          Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV  0,00  320.000,00  320.000,00 0,00

08.244.9013.2.068          IGD SUAS Índice de Gestão Descentralizada M. SUAS  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

08.244.9014       Proteção Social Especial (PSE)  0,00  620.000,00  620.000,00 0,00

08.244.9014.2.069          Manutenção das Ações do CREAS  0,00  220.000,00  220.000,00 0,00

08.244.9014.2.070          Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua (CENTRO POP)  0,00  400.000,00  400.000,00 0,00

08.244.9015       Proteção social especial de Alta Complexidade  0,00  50.000,00  50.000,00 0,00

08.244.9015.2.071          Serviço de Proteção em Situações de Calamidade Pública e Emergência  0,00  50.000,00  50.000,00 0,00

08.244.9016       Rede Sócio Assistencial do SUAS  0,00  120.000,00  120.000,00 0,00

08.244.9016.2.062          Subvenções Sociais a Associações e Fundações  0,00  120.000,00  120.000,00 0,00

08.244.9017       Geração de Trabalho e Renda  0,00  50.000,00  50.000,00 0,00

08.244.9017.2.072          Inclusão Produtiva de Jovens e Adultos  0,00  50.000,00  50.000,00 0,00

09 Previdência Social  0,00  4.400.000,00  4.400.000,00 0,00

09.271    Previdência Básica  0,00  4.400.000,00  4.400.000,00 0,00

09.271.9006       Encargos financeiros do Município  0,00  4.100.000,00  4.100.000,00 0,00

09.271.9006.2.018          Encargos Previdenciários com o INSS  0,00  4.100.000,00  4.100.000,00 0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 4



DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS DE ATIVIDADES

ATIVIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO PROJETO TOTALOP. ESPECIAL

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

PROGRAMA DE TRABALHO
Lei 4.320/64 Anexo 7

Consolidado

09.271.9012       Gestão da Previdência Social  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

09.271.9012.2.019          Encargos com Inativos e Pensionistas  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

10 Saúde  11.900.000,00  55.100.000,00  67.000.000,00 0,00

10.122    Administração Geral  2.300.000,00  4.100.000,00  6.400.000,00 0,00

10.122.2020       Qualificação da Gestão em Saúde  2.300.000,00  4.100.000,00  6.400.000,00 0,00

10.122.2020.1.018          Equipar a Estrutura da Gestão em Saúde  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

10.122.2020.1.019          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Gestão em Saúde  2.000.000,00  0,00  2.000.000,00 0,00

10.122.2020.2.045          Gestão do Sistema Municipal de Saúde  0,00  4.000.000,00  4.000.000,00 0,00

10.122.2020.2.046          Manutenção do Conselho Municipal de Saúde  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

10.271    Previdência Básica  0,00  7.000.000,00  7.000.000,00 0,00

10.271.9006       Encargos financeiros do Município  0,00  7.000.000,00  7.000.000,00 0,00

10.271.9006.2.047          Encargos Previdenciários com o INSS  0,00  7.000.000,00  7.000.000,00 0,00

10.301    Atenção Básica  5.100.000,00  25.550.000,00  30.650.000,00 0,00

10.301.2021       Atenção Primária em Saúde  5.100.000,00  21.550.000,00  26.650.000,00 0,00

10.301.2021.1.020          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Primária em Saúde - Investimento  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

10.301.2021.1.021          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Atenção Primária em Saúde  4.000.000,00  0,00  4.000.000,00 0,00

10.301.2021.1.022          Equipar a Estrutura da Atenção Primária em Saúde  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00 0,00

10.301.2021.2.048          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Primária em Saúde - Custeio  0,00  150.000,00  150.000,00 0,00

10.301.2021.2.049          Manutenção e Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde  0,00  21.400.000,00  21.400.000,00 0,00

10.301.2023       Assistência Farmacêutica  0,00  4.000.000,00  4.000.000,00 0,00

10.301.2023.2.050          Desenvolvimento da Política de Assistência Farmacêutica  0,00  4.000.000,00  4.000.000,00 0,00

10.302    Assistência Hospitalar e Ambulatorial  4.100.000,00  14.750.000,00  18.850.000,00 0,00

10.302.2022       Rede de Atenção Especializada de Média e Alta Complexidade  4.100.000,00  14.750.000,00  18.850.000,00 0,00

10.302.2022.1.023          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Especializada - Investimento  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

10.302.2022.1.024          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Atenção Especializada  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00 0,00

10.302.2022.1.025          Equipar a Estrutura da Atenção Especializada  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00 0,00

10.302.2022.2.051          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Especializada - Custeio  0,00  150.000,00  150.000,00 0,00

10.302.2022.2.052          Manutenção e Fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde  0,00  14.300.000,00  14.300.000,00 0,00

10.302.2022.2.053          Aquisição de Medicamentos, Próteses e Outros  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

10.304    Vigilância Sanitária  400.000,00  850.000,00  1.250.000,00 0,00

10.304.2024       Vigilância Sanitária  400.000,00  850.000,00  1.250.000,00 0,00

10.304.2024.1.026          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Vigilância em Saúde  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

10.304.2024.1.027          Equipar a Estrutura da Vigilância em Saúde  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

10.304.2024.2.054          Manutenção e Fortalecimento da Vigilância Sanitária  0,00  850.000,00  850.000,00 0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 5



DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS DE ATIVIDADES

ATIVIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO PROJETO TOTALOP. ESPECIAL

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

PROGRAMA DE TRABALHO
Lei 4.320/64 Anexo 7

Consolidado

10.305    Vigilância Epidemiológica  0,00  2.650.000,00  2.650.000,00 0,00

10.305.2025       Vigilância em Saúde  0,00  2.650.000,00  2.650.000,00 0,00

10.305.2025.2.055          Manutenção e Fortalecimento da Vigilância em Saúde  0,00  2.650.000,00  2.650.000,00 0,00

10.306    Alimentação e Nutrição  0,00  200.000,00  200.000,00 0,00

10.306.2020       Qualificação da Gestão em Saúde  0,00  200.000,00  200.000,00 0,00

10.306.2020.2.056          Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde  0,00  200.000,00  200.000,00 0,00

12 Educação  24.800.000,00  59.200.000,00  84.000.000,00 0,00

12.306    Alimentação e Nutrição  0,00  8.000.000,00  8.000.000,00 0,00

12.306.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  0,00  8.000.000,00  8.000.000,00 0,00

12.306.3001.2.035          Gestão da Merenda Escolar  0,00  8.000.000,00  8.000.000,00 0,00

12.361    Ensino Fundamental  18.100.000,00  48.040.000,00  66.140.000,00 0,00

12.361.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  18.000.000,00  47.440.000,00  65.440.000,00 0,00

12.361.3001.1.012          Construção, Ampliação e Restauração de Unidades Escolares e Quadras Esportivas  12.000.000,00  0,00  12.000.000,00 0,00

12.361.3001.1.013          Reequipamento do Ensino Fundamental  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00 0,00

12.361.3001.1.014          Aquisição de Transporte Escolar  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00 0,00

12.361.3001.2.036          Formação para Gestores e Professores da Unidade Escolar  0,00  200.000,00  200.000,00 0,00

12.361.3001.2.037          Manutenção do Transporte Escolar  0,00  1.020.000,00  1.020.000,00 0,00

12.361.3001.2.038          Desenvolvimento e Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos  0,00  2.100.000,00  2.100.000,00 0,00

12.361.3001.2.039          Aquisição de Material Didático Escolar  0,00  1.200.000,00  1.200.000,00 0,00

12.361.3001.2.040          Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental  0,00  42.920.000,00  42.920.000,00 0,00

12.361.9001       Gestão Administrativa Eficiente  100.000,00  600.000,00  700.000,00 0,00

12.361.9001.1.015          Reequipamento da Secretaria de Educação  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

12.361.9001.2.041          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Educação  0,00  600.000,00  600.000,00 0,00

12.365    Educação Infantil  6.700.000,00  2.700.000,00  9.400.000,00 0,00

12.365.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  6.700.000,00  2.700.000,00  9.400.000,00 0,00

12.365.3001.1.016          Construção, Ampliação e Restauração de Creches  5.000.000,00  0,00  5.000.000,00 0,00

12.365.3001.1.017          Reequipamento do Ensino Infantil  1.700.000,00  0,00  1.700.000,00 0,00

12.365.3001.2.042          Formação para Professores da Educação Infantil  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

12.365.3001.2.043          Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Infantil  0,00  2.600.000,00  2.600.000,00 0,00

12.368    Educação Básica  0,00  460.000,00  460.000,00 0,00

12.368.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  0,00  460.000,00  460.000,00 0,00

12.368.3001.2.044          Aquisição de Fardamento Escolar  0,00  460.000,00  460.000,00 0,00

13 Cultura  30.000,00  3.870.000,00  3.900.000,00 0,00

13.122    Administração Geral  30.000,00  870.000,00  900.000,00 0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 6



DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS DE ATIVIDADES

ATIVIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO PROJETO TOTALOP. ESPECIAL

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

PROGRAMA DE TRABALHO
Lei 4.320/64 Anexo 7

Consolidado

13.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  30.000,00  870.000,00  900.000,00 0,00

13.122.9001.1.047          Reequipamento da Secretaria de Cultura e Juventude  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

13.122.9001.2.083          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Cultura e Juventude  0,00  870.000,00  870.000,00 0,00

13.392    Difusão Cultural  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

13.392.3003       Promoção e Preservação da Cultura no Município  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

13.392.3003.2.084          Promoção e Apoio as Atividades Festivas e Culturais  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

15 Urbanismo  16.800.000,00  41.330.000,00  58.130.000,00 0,00

15.127    Ordenamento Territorial  0,00  330.000,00  330.000,00 0,00

15.127.3000       Revitalização Urbanística de Abreu e Lima  0,00  330.000,00  330.000,00 0,00

15.127.3000.2.027          Coordenação da Política de Controle Urbano  0,00  330.000,00  330.000,00 0,00

15.182    Defesa Civil  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

15.182.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

15.182.3016.2.079          Manutenção das Atividades de Proteção e Contenção de Encostas em Áreas de Risco  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

15.451    Infra-Estrutura Urbana  16.300.000,00  8.000.000,00  24.300.000,00 0,00

15.451.0100       Execução e Manutenção de Recapeamento Asfálticos  6.800.000,00  0,00  6.800.000,00 0,00

15.451.0100.1.034          Recapeamento Asfáltico  6.800.000,00  0,00  6.800.000,00 0,00

15.451.0102       Promoção ao Desporto e Lazer no Município  400.000,00  0,00  400.000,00 0,00

15.451.0102.1.035          Ampliação, Construção e Reforma de Praças, Parques e Jardins  400.000,00  0,00  400.000,00 0,00

15.451.3013       Infraestrutura do Cemitério de Abreu e Lima  400.000,00  0,00  400.000,00 0,00

15.451.3013.1.036          Manutenção do Cemitério Público  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

15.451.3013.1.037          Ampliação, Construção e Reforma de Cemitério e Velório  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

15.451.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  8.700.000,00  0,00  8.700.000,00 0,00

15.451.3016.1.038          Pavimentação, Urbanização e Drenagem de Ruas  6.700.000,00  0,00  6.700.000,00 0,00

15.451.3016.1.039          Revitalização e Sinalização de Ruas e Avenidas  800.000,00  0,00  800.000,00 0,00

15.451.3016.1.040          Ampliação, Construção e Reforma de Prédios Públicos  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00 0,00

15.451.3021       Gestão da Infraestrutura de Abreu e Lima  0,00  8.000.000,00  8.000.000,00 0,00

15.451.3021.2.080          Manutenção, Conservação e Melhoria da Infraestrutura  0,00  8.000.000,00  8.000.000,00 0,00

15.452    Serviços Urbanos  500.000,00  30.000.000,00  30.500.000,00 0,00

15.452.3019       Gestão do Sistema de Limpeza Urbana  300.000,00  15.000.000,00  15.300.000,00 0,00

15.452.3019.1.041          Reequipamento da Limpeza Urbana  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

15.452.3019.2.081          Manutenção e Conservação dos Serviços de Limpeza Urbana  0,00  15.000.000,00  15.000.000,00 0,00

15.452.3024       Gestão do Sistema de Iluminação Pública  200.000,00  15.000.000,00  15.200.000,00 0,00

15.452.3024.1.042          Expansão do Sistema de Iluminação Pública  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

15.452.3024.2.082          Manutenção da Iluminação Pública  0,00  15.000.000,00  15.000.000,00 0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 7



DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS DE ATIVIDADES

ATIVIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO PROJETO TOTALOP. ESPECIAL

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

PROGRAMA DE TRABALHO
Lei 4.320/64 Anexo 7

Consolidado

16 Habitação  130.000,00  500.000,00  630.000,00 0,00

16.127    Ordenamento Territorial  0,00  500.000,00  500.000,00 0,00

16.127.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  500.000,00  500.000,00 0,00

16.127.3016.2.089          Regularização Fundiária Rural e Urbana  0,00  500.000,00  500.000,00 0,00

16.482    Habitação Urbana  130.000,00  0,00  130.000,00 0,00

16.482.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  130.000,00  0,00  130.000,00 0,00

16.482.3016.1.049          Construção de Casas Populares  130.000,00  0,00  130.000,00 0,00

17 Saneamento  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

17.512    Saneamento Básico Urbano  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

17.512.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

17.512.3016.1.043          Construção e Restauração de Esgotos, Galerias e Canais - Saneamento Básico  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

18 Gestão Ambiental  50.000,00  75.000,00  125.000,00 0,00

18.541    Preservação e Conservação Ambiental  50.000,00  0,00  50.000,00 0,00

18.541.3017       Valorização do Meio Ambiente  50.000,00  0,00  50.000,00 0,00

18.541.3017.1.051          Implementar o Uso de Energia Limpa  50.000,00  0,00  50.000,00 0,00

18.542    Controle Ambiental  0,00  75.000,00  75.000,00 0,00

18.542.3017       Valorização do Meio Ambiente  0,00  75.000,00  75.000,00 0,00

18.542.3017.2.093          Implantação e Manutenção do PRAD - Proj. de Recup. de Áreas Degradadas  0,00  10.000,00  10.000,00 0,00

18.542.3017.2.094          Melhoria e Conservação da Qualidade Ambiental  0,00  20.000,00  20.000,00 0,00

18.542.3017.2.095          Manutenção das Atividades do Conselho Municipal do Meio Ambiente  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

18.542.3017.2.096          Apoio as Políticas Ambientais  0,00  15.000,00  15.000,00 0,00

20 Agricultura  200.000,00  830.000,00  1.030.000,00 0,00

20.605    Abastecimento  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

20.605.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

20.605.3016.1.044          Ampliação, Construção e Reforma de Mercado, Matadouro e Feiras Livres  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

20.608    Promoção da Produção Agropecuária  0,00  830.000,00  830.000,00 0,00

20.608.3018       Fortalecimento Econômico  0,00  830.000,00  830.000,00 0,00

20.608.3018.2.091          Manutenção dos Serviços de Apoio a Agricultura e Pecuária  0,00  630.000,00  630.000,00 0,00

20.608.3018.2.092          Manutenção de Mercados, Matadouro e Feiras Livres  0,00  200.000,00  200.000,00 0,00

23 Comércio e Serviços  0,00  500.000,00  500.000,00 0,00

23.691    Promoção Comercial  0,00  420.000,00  420.000,00 0,00

23.691.3018       Fortalecimento Econômico  0,00  420.000,00  420.000,00 0,00

23.691.3018.2.034          Promoção do Desenvolvimento Local  0,00  420.000,00  420.000,00 0,00

23.695    Turismo  0,00  80.000,00  80.000,00 0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 8



DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS DE ATIVIDADES

ATIVIDADEDESCRIÇÃOCÓDIGO PROJETO TOTALOP. ESPECIAL

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

PROGRAMA DE TRABALHO
Lei 4.320/64 Anexo 7

Consolidado

23.695.3002       Incentivar o Turismo  0,00  80.000,00  80.000,00 0,00

23.695.3002.2.098          Promoção das Atividades Turísticas  0,00  80.000,00  80.000,00 0,00

26 Transporte  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

26.782    Transporte Rodoviário  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

26.782.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

26.782.3016.1.045          Ampliação, Construção e Reforma de Estradas Vicinais  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

27 Desporto e Lazer  300.000,00  400.000,00  700.000,00 0,00

27.812    Desporto Comunitário  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

27.812.1001       Fortalecimento e apoio as ações do Gabinete do Prefeito  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

27.812.1001.2.085          Fomento e Desenvolvimento das Politicas Públicas para Juventude  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

27.813    Lazer  300.000,00  300.000,00  600.000,00 0,00

27.813.0101       Promoção e Incentivo ao Desporto e Lazer no Município  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

27.813.0101.1.046          Ampliação, Construção e Reforma de Ginásio, Quadra e Campo de Futebol  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

27.813.1001       Fortalecimento e apoio as ações do Gabinete do Prefeito  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

27.813.1001.2.099          Promoção do Desporto e Lazer  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

99 Reserva de Contingencia  0,00  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

99.999    Reserva de Contingencia  0,00  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

99.999.9999       Reserva de Contingência  0,00  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

99.999.9999.9.001          Reserva de Contingência  0,00  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

TOTAL  225.280.000,00  3.000.000,00  284.400.000,00 56.120.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 9



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DA FONTE DE RECURSOS

ORDINÁRIODESCRIÇÃOCÓDIGO TOTALVINCULADO

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
Lei 4.320/64 Anexo 8

Consolidado

01 Legislativa  0,00  11.425.000,00 11.425.000,00

01.031    Ação Legislativa  0,00  11.425.000,00 11.425.000,00

01.031.1000       Gestão Legislativa  0,00  9.245.000,00 9.245.000,00

01.031.1000.1.001          Reequipamento da Coordenadoria de Controle Interno  0,00  30.000,00 30.000,00

01.031.1000.2.001          Supervisão e Manuntenção das Atividades Legislativas  0,00  2.470.000,00 2.470.000,00

01.031.1000.2.002          Gestão Administrativa da Câmara Municipal  0,00  6.745.000,00 6.745.000,00

01.031.9001       Gestão Administrativa Eficiente  0,00  2.180.000,00 2.180.000,00

01.031.9001.1.002          Reequipamento e Reestruturação da Câmara Municipal  0,00  50.000,00 50.000,00

01.031.9001.2.003          Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno  0,00  43.000,00 43.000,00

01.031.9001.2.004          Contribuição para Orgãos Previdenciários  0,00  2.087.000,00 2.087.000,00

02 Judiciária  0,00  2.800.000,00 2.800.000,00

02.061    Ação Judiciária  0,00  870.000,00 870.000,00

02.061.1003       Gestão das Políticas de Assuntos Jurídicos  0,00  870.000,00 870.000,00

02.061.1003.1.010          Reequipamento da Secretaria de Justiça  0,00  30.000,00 30.000,00

02.061.1003.2.028          Precatórios e Sentenças Judiciais  0,00  700.000,00 700.000,00

02.061.1003.2.029          Encargos com Sentenças Judiciais  0,00  140.000,00 140.000,00

02.062    Defesa do Interesse Público No Processo Judiciário  0,00  1.930.000,00 1.930.000,00

02.062.1003       Gestão das Políticas de Assuntos Jurídicos  0,00  1.900.000,00 1.900.000,00

02.062.1003.2.030          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Justiça  0,00  1.900.000,00 1.900.000,00

02.062.1012       Jurídico Móve  0,00  30.000,00 30.000,00

02.062.1012.2.031          Manutenção do Programa Jurídico Móvel  0,00  30.000,00 30.000,00

04 Administração  0,00  34.310.000,00 34.310.000,00

04.121    Planejamento e Orçamento  0,00  2.570.000,00 2.570.000,00

04.121.1009       Desenvolvimento de Planos, Programas e Projetos  0,00  500.000,00 500.000,00

04.121.1009.2.024          Gestão na Elaboração de Planos, Projetos, Captação de Recursos e Orçamento  0,00  500.000,00 500.000,00

04.121.9001       Gestão Administrativa Eficiente  0,00  2.070.000,00 2.070.000,00

04.121.9001.1.009          Reequipamento da Secretaria de Planejamento e Gestão  0,00  70.000,00 70.000,00

04.121.9001.2.025          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Planejamento e Gestão  0,00  2.000.000,00 2.000.000,00

04.122    Administração Geral  0,00  21.690.000,00 21.690.000,00

04.122.1001       Fortalecimento e apoio as ações do Gabinete do Prefeito  0,00  300.000,00 300.000,00

04.122.1001.2.005          Divulgação dos Atos Institucionais, Impressos e Publicações Diversas  0,00  300.000,00 300.000,00

04.122.1010       Consórcios e Cooperações Técnico-Financeiras com outros Entes Federados  0,00  100.000,00 100.000,00

04.122.1010.2.026          Convênios, Consórcios e Cooperações Técnico-Financeiras com Outras Instituições  0,00  100.000,00 100.000,00

04.122.3000       Revitalização Urbanística de Abreu e Lima  0,00  2.550.000,00 2.550.000,00

Página 1 de9



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DA FONTE DE RECURSOS

ORDINÁRIODESCRIÇÃOCÓDIGO TOTALVINCULADO

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
Lei 4.320/64 Anexo 8

Consolidado

04.122.3000.2.032          Manutenção dos Serviços de Trânsito e Tráfego Urbano  0,00  2.550.000,00 2.550.000,00

04.122.3018       Fortalecimento Econômico  0,00  30.000,00 30.000,00

04.122.3018.1.011          Reequipamento da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana  0,00  30.000,00 30.000,00

04.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  0,00  17.990.000,00 17.990.000,00

04.122.9001.1.003          Reequipamento da Secretaria de Governo  0,00  50.000,00 50.000,00

04.122.9001.1.006          Reequipamento da Ouvidoria Municipal  0,00  20.000,00 20.000,00

04.122.9001.1.007          Reequipamento da Secretaria de Administração  0,00  100.000,00 100.000,00

04.122.9001.1.008          Reequipamento da Secretaria de Finanças  0,00  100.000,00 100.000,00

04.122.9001.1.033          Reequipamento da Secretaria de Obras e Defesa Civil  0,00  100.000,00 100.000,00

04.122.9001.1.048          Reequipamento da Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  0,00  20.000,00 20.000,00

04.122.9001.1.050          Reequipamento da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  0,00  20.000,00 20.000,00

04.122.9001.2.006          Melhoria Contínua nas Ferramentas Digitais e Redes Sociais do Município  0,00  70.000,00 70.000,00

04.122.9001.2.007          Criação do Projeto Governo Transparente Municipal  0,00  80.000,00 80.000,00

04.122.9001.2.008          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Governo  0,00  3.100.000,00 3.100.000,00

04.122.9001.2.013          Manutenção das Atividades da Ouvidoria Municipal  0,00  230.000,00 230.000,00

04.122.9001.2.014          Manutenção do Sistema de Patrimônio e Almoxarifado  0,00  250.000,00 250.000,00

04.122.9001.2.015          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Administração  0,00  3.700.000,00 3.700.000,00

04.122.9001.2.020          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Finanças  0,00  3.500.000,00 3.500.000,00

04.122.9001.2.021          Contratação de Serviços de Consultoria e Assessoria  0,00  300.000,00 300.000,00

04.122.9001.2.033          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana  0,00  1.800.000,00 1.800.000,00

04.122.9001.2.077          Gestão Técnica e Administrativo da Secretaria de Obras e Defesa Civil  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

04.122.9001.2.086          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  0,00  300.000,00 300.000,00

04.122.9001.2.087          Manutenção do Conselho Municipal de Habitação  0,00  30.000,00 30.000,00

04.122.9001.2.088          Promoção de Mobilização e Articulação Comunitária  0,00  20.000,00 20.000,00

04.122.9001.2.090          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  0,00  1.200.000,00 1.200.000,00

04.122.9011       Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude  0,00  720.000,00 720.000,00

04.122.9011.1.052          Reequipamento da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  0,00  20.000,00 20.000,00

04.122.9011.2.097          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  0,00  700.000,00 700.000,00

04.123    Administração Financeira  0,00  4.100.000,00 4.100.000,00

04.123.9001       Gestão Administrativa Eficiente  0,00  1.100.000,00 1.100.000,00

04.123.9001.2.022          Modernização da Administração Tributária  0,00  1.100.000,00 1.100.000,00

04.123.9006       Encargos financeiros do Município  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

04.123.9006.2.023          Encargos com PASEP  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

04.124    Controle Interno  0,00  300.000,00 300.000,00

Página 2 de9



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DA FONTE DE RECURSOS

ORDINÁRIODESCRIÇÃOCÓDIGO TOTALVINCULADO

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
Lei 4.320/64 Anexo 8

Consolidado

04.124.1002       Gestão da Política Governamental  0,00  300.000,00 300.000,00

04.124.1002.1.005          Reequipamento da Coordenadoria de Controle Interno  0,00  20.000,00 20.000,00

04.124.1002.2.012          Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno  0,00  280.000,00 280.000,00

04.128    Formação de Recursos Humanos  0,00  400.000,00 400.000,00

04.128.9001       Gestão Administrativa Eficiente  0,00  400.000,00 400.000,00

04.128.9001.2.016          Capacitação, Qualificação e Treinamento de Servidores  0,00  400.000,00 400.000,00

04.182    Defesa Civil  0,00  100.000,00 100.000,00

04.182.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  100.000,00 100.000,00

04.182.3016.2.078          Coordenação Municipal de Prevenção e Defesa Civil  0,00  100.000,00 100.000,00

04.843    Servico da Dívida Interna  0,00  5.150.000,00 5.150.000,00

04.843.9006       Encargos financeiros do Município  0,00  5.150.000,00 5.150.000,00

04.843.9006.2.017          Amortização da Dívida Pública do Município  0,00  5.150.000,00 5.150.000,00

06 Segurança Pública  0,00  300.000,00 300.000,00

06.183    Informação e Inteligência  0,00  300.000,00 300.000,00

06.183.1912       Promoção do Programa de Prevenção a Violência  0,00  300.000,00 300.000,00

06.183.1912.2.009          Melhoria no Sistema de Monitoramento por Câmaras de Segurança  0,00  300.000,00 300.000,00

08 Assistência Social  0,00  11.650.000,00 11.650.000,00

08.122    Administração Geral  0,00  4.050.000,00 4.050.000,00

08.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  0,00  250.000,00 250.000,00

08.122.9001.1.004          Reequipamento da Coordenadoria da Mulher  0,00  20.000,00 20.000,00

08.122.9001.2.010          Enfrentamento as Siituações de Violação dos Direitos da Mulher  0,00  60.000,00 60.000,00

08.122.9001.2.011          Programa de Apoio a Coordenadoria da Mulher  0,00  170.000,00 170.000,00

08.122.9003       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  0,00  3.800.000,00 3.800.000,00

08.122.9003.1.028          Construção, Ampliação e Restauração da Secretaria de Assistência Social  0,00  200.000,00 200.000,00

08.122.9003.1.029          Reequipamento da Secretaria de Assistência Social  0,00  100.000,00 100.000,00

08.122.9003.2.057          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Assistência Social  0,00  3.500.000,00 3.500.000,00

08.241    Assistência ao Idoso  0,00  30.000,00 30.000,00

08.241.3009       Fundo M. de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa  0,00  30.000,00 30.000,00

08.241.3009.2.058          Políticas Públicas de Atenção à Pessoa Idosa  0,00  30.000,00 30.000,00

08.242    Assistência ao Portador de Deficiência  0,00  30.000,00 30.000,00

08.242.3010       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  0,00  30.000,00 30.000,00

08.242.3010.2.059          Políticas Públicas de Atenção à Pessoa com Deficiência  0,00  30.000,00 30.000,00

08.243    Assistência À Criança e ao Adolescente  0,00  3.190.000,00 3.190.000,00

08.243.3011       Proteção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente  0,00  2.170.000,00 2.170.000,00

Página 3 de9



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DA FONTE DE RECURSOS

ORDINÁRIODESCRIÇÃOCÓDIGO TOTALVINCULADO

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
Lei 4.320/64 Anexo 8

Consolidado

08.243.3011.2.073          Apoio ao Plano e Ações de Medidas Socioeducativas (MSE)  0,00  1.500.000,00 1.500.000,00

08.243.3011.2.074          Manutenção do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente  0,00  50.000,00 50.000,00

08.243.3011.2.075          Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes  0,00  620.000,00 620.000,00

08.243.9003       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  0,00  700.000,00 700.000,00

08.243.9003.2.060          Manutenção do Conselho Tutelar  0,00  700.000,00 700.000,00

08.243.9011       Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude  0,00  130.000,00 130.000,00

08.243.9011.1.032          Reequipamento do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente  0,00  30.000,00 30.000,00

08.243.9011.2.076          Gestão Técnica e Administrativa do Sistema de Garantias de Direitos da Criança e do Adolescente  0,00  100.000,00 100.000,00

08.243.9013       Proteção Social Básica  0,00  190.000,00 190.000,00

08.243.9013.2.063          Manutenção do Programa Criança Feliz  0,00  190.000,00 190.000,00

08.244    Assistência Comunitária  0,00  4.350.000,00 4.350.000,00

08.244.9003       Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social  0,00  2.760.000,00 2.760.000,00

08.244.9003.1.030          Construção, Ampliação e Restauração dos Programas do FMAS  0,00  270.000,00 270.000,00

08.244.9003.1.031          Reequipamento dos Programas do FMAS  0,00  130.000,00 130.000,00

08.244.9003.2.061          Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social  0,00  120.000,00 120.000,00

08.244.9003.2.064          Manutenção do Programa Auxílio Brasil  0,00  340.000,00 340.000,00

08.244.9003.2.065          Benefícios Eventuais  0,00  1.900.000,00 1.900.000,00

08.244.9013       Proteção Social Básica  0,00  750.000,00 750.000,00

08.244.9013.2.066          Manutenção das Ações do CRAS  0,00  400.000,00 400.000,00

08.244.9013.2.067          Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV  0,00  320.000,00 320.000,00

08.244.9013.2.068          IGD SUAS Índice de Gestão Descentralizada M. SUAS  0,00  30.000,00 30.000,00

08.244.9014       Proteção Social Especial (PSE)  0,00  620.000,00 620.000,00

08.244.9014.2.069          Manutenção das Ações do CREAS  0,00  220.000,00 220.000,00

08.244.9014.2.070          Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua (CENTRO POP)  0,00  400.000,00 400.000,00

08.244.9015       Proteção social especial de Alta Complexidade  0,00  50.000,00 50.000,00

08.244.9015.2.071          Serviço de Proteção em Situações de Calamidade Pública e Emergência  0,00  50.000,00 50.000,00

08.244.9016       Rede Sócio Assistencial do SUAS  0,00  120.000,00 120.000,00

08.244.9016.2.062          Subvenções Sociais a Associações e Fundações  0,00  120.000,00 120.000,00

08.244.9017       Geração de Trabalho e Renda  0,00  50.000,00 50.000,00

08.244.9017.2.072          Inclusão Produtiva de Jovens e Adultos  0,00  50.000,00 50.000,00

09 Previdência Social  0,00  4.400.000,00 4.400.000,00

09.271    Previdência Básica  0,00  4.400.000,00 4.400.000,00

09.271.9006       Encargos financeiros do Município  0,00  4.100.000,00 4.100.000,00

09.271.9006.2.018          Encargos Previdenciários com o INSS  0,00  4.100.000,00 4.100.000,00

Página 4 de9



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DA FONTE DE RECURSOS

ORDINÁRIODESCRIÇÃOCÓDIGO TOTALVINCULADO

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
Lei 4.320/64 Anexo 8

Consolidado

09.271.9012       Gestão da Previdência Social  0,00  300.000,00 300.000,00

09.271.9012.2.019          Encargos com Inativos e Pensionistas  0,00  300.000,00 300.000,00

10 Saúde  31.300.000,00  67.000.000,00 35.700.000,00

10.122    Administração Geral  6.400.000,00  6.400.000,00 0,00

10.122.2020       Qualificação da Gestão em Saúde  6.400.000,00  6.400.000,00 0,00

10.122.2020.1.018          Equipar a Estrutura da Gestão em Saúde  300.000,00  300.000,00 0,00

10.122.2020.1.019          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Gestão em Saúde  2.000.000,00  2.000.000,00 0,00

10.122.2020.2.045          Gestão do Sistema Municipal de Saúde  4.000.000,00  4.000.000,00 0,00

10.122.2020.2.046          Manutenção do Conselho Municipal de Saúde  100.000,00  100.000,00 0,00

10.271    Previdência Básica  6.500.000,00  7.000.000,00 500.000,00

10.271.9006       Encargos financeiros do Município  6.500.000,00  7.000.000,00 500.000,00

10.271.9006.2.047          Encargos Previdenciários com o INSS  6.500.000,00  7.000.000,00 500.000,00

10.301    Atenção Básica  9.850.000,00  30.650.000,00 20.800.000,00

10.301.2021       Atenção Primária em Saúde  7.350.000,00  26.650.000,00 19.300.000,00

10.301.2021.1.020          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Primária em Saúde - Investimento  100.000,00  100.000,00 0,00

10.301.2021.1.021          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Atenção Primária em Saúde  1.200.000,00  4.000.000,00 2.800.000,00

10.301.2021.1.022          Equipar a Estrutura da Atenção Primária em Saúde  600.000,00  1.000.000,00 400.000,00

10.301.2021.2.048          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Primária em Saúde - Custeio  150.000,00  150.000,00 0,00

10.301.2021.2.049          Manutenção e Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde  5.300.000,00  21.400.000,00 16.100.000,00

10.301.2023       Assistência Farmacêutica  2.500.000,00  4.000.000,00 1.500.000,00

10.301.2023.2.050          Desenvolvimento da Política de Assistência Farmacêutica  2.500.000,00  4.000.000,00 1.500.000,00

10.302    Assistência Hospitalar e Ambulatorial  6.450.000,00  18.850.000,00 12.400.000,00

10.302.2022       Rede de Atenção Especializada de Média e Alta Complexidade  6.450.000,00  18.850.000,00 12.400.000,00

10.302.2022.1.023          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Especializada - Investimento  100.000,00  100.000,00 0,00

10.302.2022.1.024          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Atenção Especializada  1.200.000,00  3.000.000,00 1.800.000,00

10.302.2022.1.025          Equipar a Estrutura da Atenção Especializada  500.000,00  1.000.000,00 500.000,00

10.302.2022.2.051          Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Especializada - Custeio  150.000,00  150.000,00 0,00

10.302.2022.2.052          Manutenção e Fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde  4.200.000,00  14.300.000,00 10.100.000,00

10.302.2022.2.053          Aquisição de Medicamentos, Próteses e Outros  300.000,00  300.000,00 0,00

10.304    Vigilância Sanitária  700.000,00  1.250.000,00 550.000,00

10.304.2024       Vigilância Sanitária  700.000,00  1.250.000,00 550.000,00

10.304.2024.1.026          Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Vigilância em Saúde  300.000,00  300.000,00 0,00

10.304.2024.1.027          Equipar a Estrutura da Vigilância em Saúde  100.000,00  100.000,00 0,00

10.304.2024.2.054          Manutenção e Fortalecimento da Vigilância Sanitária  300.000,00  850.000,00 550.000,00

Página 5 de9



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DA FONTE DE RECURSOS

ORDINÁRIODESCRIÇÃOCÓDIGO TOTALVINCULADO

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
Lei 4.320/64 Anexo 8

Consolidado

10.305    Vigilância Epidemiológica  1.200.000,00  2.650.000,00 1.450.000,00

10.305.2025       Vigilância em Saúde  1.200.000,00  2.650.000,00 1.450.000,00

10.305.2025.2.055          Manutenção e Fortalecimento da Vigilância em Saúde  1.200.000,00  2.650.000,00 1.450.000,00

10.306    Alimentação e Nutrição  200.000,00  200.000,00 0,00

10.306.2020       Qualificação da Gestão em Saúde  200.000,00  200.000,00 0,00

10.306.2020.2.056          Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde  200.000,00  200.000,00 0,00

12 Educação  22.140.000,00  84.000.000,00 61.860.000,00

12.306    Alimentação e Nutrição  0,00  8.000.000,00 8.000.000,00

12.306.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  0,00  8.000.000,00 8.000.000,00

12.306.3001.2.035          Gestão da Merenda Escolar  0,00  8.000.000,00 8.000.000,00

12.361    Ensino Fundamental  17.330.000,00  66.140.000,00 48.810.000,00

12.361.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  16.630.000,00  65.440.000,00 48.810.000,00

12.361.3001.1.012          Construção, Ampliação e Restauração de Unidades Escolares e Quadras Esportivas  7.000.000,00  12.000.000,00 5.000.000,00

12.361.3001.1.013          Reequipamento do Ensino Fundamental  2.800.000,00  3.000.000,00 200.000,00

12.361.3001.1.014          Aquisição de Transporte Escolar  2.700.000,00  3.000.000,00 300.000,00

12.361.3001.2.036          Formação para Gestores e Professores da Unidade Escolar  0,00  200.000,00 200.000,00

12.361.3001.2.037          Manutenção do Transporte Escolar  0,00  1.020.000,00 1.020.000,00

12.361.3001.2.038          Desenvolvimento e Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos  0,00  2.100.000,00 2.100.000,00

12.361.3001.2.039          Aquisição de Material Didático Escolar  1.100.000,00  1.200.000,00 100.000,00

12.361.3001.2.040          Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental  3.030.000,00  42.920.000,00 39.890.000,00

12.361.9001       Gestão Administrativa Eficiente  700.000,00  700.000,00 0,00

12.361.9001.1.015          Reequipamento da Secretaria de Educação  100.000,00  100.000,00 0,00

12.361.9001.2.041          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Educação  600.000,00  600.000,00 0,00

12.365    Educação Infantil  4.350.000,00  9.400.000,00 5.050.000,00

12.365.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  4.350.000,00  9.400.000,00 5.050.000,00

12.365.3001.1.016          Construção, Ampliação e Restauração de Creches  2.500.000,00  5.000.000,00 2.500.000,00

12.365.3001.1.017          Reequipamento do Ensino Infantil  1.200.000,00  1.700.000,00 500.000,00

12.365.3001.2.042          Formação para Professores da Educação Infantil  100.000,00  100.000,00 0,00

12.365.3001.2.043          Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Infantil  550.000,00  2.600.000,00 2.050.000,00

12.368    Educação Básica  460.000,00  460.000,00 0,00

12.368.3001       Melhoria da Qualidade de Ensino  460.000,00  460.000,00 0,00

12.368.3001.2.044          Aquisição de Fardamento Escolar  460.000,00  460.000,00 0,00

13 Cultura  0,00  3.900.000,00 3.900.000,00

13.122    Administração Geral  0,00  900.000,00 900.000,00

Página 6 de9



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DA FONTE DE RECURSOS

ORDINÁRIODESCRIÇÃOCÓDIGO TOTALVINCULADO

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
Lei 4.320/64 Anexo 8

Consolidado

13.122.9001       Gestão Administrativa Eficiente  0,00  900.000,00 900.000,00

13.122.9001.1.047          Reequipamento da Secretaria de Cultura e Juventude  0,00  30.000,00 30.000,00

13.122.9001.2.083          Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Cultura e Juventude  0,00  870.000,00 870.000,00

13.392    Difusão Cultural  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

13.392.3003       Promoção e Preservação da Cultura no Município  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

13.392.3003.2.084          Promoção e Apoio as Atividades Festivas e Culturais  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

15 Urbanismo  0,00  58.130.000,00 58.130.000,00

15.127    Ordenamento Territorial  0,00  330.000,00 330.000,00

15.127.3000       Revitalização Urbanística de Abreu e Lima  0,00  330.000,00 330.000,00

15.127.3000.2.027          Coordenação da Política de Controle Urbano  0,00  330.000,00 330.000,00

15.182    Defesa Civil  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

15.182.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

15.182.3016.2.079          Manutenção das Atividades de Proteção e Contenção de Encostas em Áreas de Risco  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

15.451    Infra-Estrutura Urbana  0,00  24.300.000,00 24.300.000,00

15.451.0100       Execução e Manutenção de Recapeamento Asfálticos  0,00  6.800.000,00 6.800.000,00

15.451.0100.1.034          Recapeamento Asfáltico  0,00  6.800.000,00 6.800.000,00

15.451.0102       Promoção ao Desporto e Lazer no Município  0,00  400.000,00 400.000,00

15.451.0102.1.035          Ampliação, Construção e Reforma de Praças, Parques e Jardins  0,00  400.000,00 400.000,00

15.451.3013       Infraestrutura do Cemitério de Abreu e Lima  0,00  400.000,00 400.000,00

15.451.3013.1.036          Manutenção do Cemitério Público  0,00  100.000,00 100.000,00

15.451.3013.1.037          Ampliação, Construção e Reforma de Cemitério e Velório  0,00  300.000,00 300.000,00

15.451.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  8.700.000,00 8.700.000,00

15.451.3016.1.038          Pavimentação, Urbanização e Drenagem de Ruas  0,00  6.700.000,00 6.700.000,00

15.451.3016.1.039          Revitalização e Sinalização de Ruas e Avenidas  0,00  800.000,00 800.000,00

15.451.3016.1.040          Ampliação, Construção e Reforma de Prédios Públicos  0,00  1.200.000,00 1.200.000,00

15.451.3021       Gestão da Infraestrutura de Abreu e Lima  0,00  8.000.000,00 8.000.000,00

15.451.3021.2.080          Manutenção, Conservação e Melhoria da Infraestrutura  0,00  8.000.000,00 8.000.000,00

15.452    Serviços Urbanos  0,00  30.500.000,00 30.500.000,00

15.452.3019       Gestão do Sistema de Limpeza Urbana  0,00  15.300.000,00 15.300.000,00

15.452.3019.1.041          Reequipamento da Limpeza Urbana  0,00  300.000,00 300.000,00

15.452.3019.2.081          Manutenção e Conservação dos Serviços de Limpeza Urbana  0,00  15.000.000,00 15.000.000,00

15.452.3024       Gestão do Sistema de Iluminação Pública  0,00  15.200.000,00 15.200.000,00

15.452.3024.1.042          Expansão do Sistema de Iluminação Pública  0,00  200.000,00 200.000,00

15.452.3024.2.082          Manutenção da Iluminação Pública  0,00  15.000.000,00 15.000.000,00

Página 7 de9



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DA FONTE DE RECURSOS

ORDINÁRIODESCRIÇÃOCÓDIGO TOTALVINCULADO

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
Lei 4.320/64 Anexo 8

Consolidado

16 Habitação  0,00  630.000,00 630.000,00

16.127    Ordenamento Territorial  0,00  500.000,00 500.000,00

16.127.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  500.000,00 500.000,00

16.127.3016.2.089          Regularização Fundiária Rural e Urbana  0,00  500.000,00 500.000,00

16.482    Habitação Urbana  0,00  130.000,00 130.000,00

16.482.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  130.000,00 130.000,00

16.482.3016.1.049          Construção de Casas Populares  0,00  130.000,00 130.000,00

17 Saneamento  0,00  300.000,00 300.000,00

17.512    Saneamento Básico Urbano  0,00  300.000,00 300.000,00

17.512.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  300.000,00 300.000,00

17.512.3016.1.043          Construção e Restauração de Esgotos, Galerias e Canais - Saneamento Básico  0,00  300.000,00 300.000,00

18 Gestão Ambiental  0,00  125.000,00 125.000,00

18.541    Preservação e Conservação Ambiental  0,00  50.000,00 50.000,00

18.541.3017       Valorização do Meio Ambiente  0,00  50.000,00 50.000,00

18.541.3017.1.051          Implementar o Uso de Energia Limpa  0,00  50.000,00 50.000,00

18.542    Controle Ambiental  0,00  75.000,00 75.000,00

18.542.3017       Valorização do Meio Ambiente  0,00  75.000,00 75.000,00

18.542.3017.2.093          Implantação e Manutenção do PRAD - Proj. de Recup. de Áreas Degradadas  0,00  10.000,00 10.000,00

18.542.3017.2.094          Melhoria e Conservação da Qualidade Ambiental  0,00  20.000,00 20.000,00

18.542.3017.2.095          Manutenção das Atividades do Conselho Municipal do Meio Ambiente  0,00  30.000,00 30.000,00

18.542.3017.2.096          Apoio as Políticas Ambientais  0,00  15.000,00 15.000,00

20 Agricultura  0,00  1.030.000,00 1.030.000,00

20.605    Abastecimento  0,00  200.000,00 200.000,00

20.605.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  200.000,00 200.000,00

20.605.3016.1.044          Ampliação, Construção e Reforma de Mercado, Matadouro e Feiras Livres  0,00  200.000,00 200.000,00

20.608    Promoção da Produção Agropecuária  0,00  830.000,00 830.000,00

20.608.3018       Fortalecimento Econômico  0,00  830.000,00 830.000,00

20.608.3018.2.091          Manutenção dos Serviços de Apoio a Agricultura e Pecuária  0,00  630.000,00 630.000,00

20.608.3018.2.092          Manutenção de Mercados, Matadouro e Feiras Livres  0,00  200.000,00 200.000,00

23 Comércio e Serviços  0,00  500.000,00 500.000,00

23.691    Promoção Comercial  0,00  420.000,00 420.000,00

23.691.3018       Fortalecimento Econômico  0,00  420.000,00 420.000,00

23.691.3018.2.034          Promoção do Desenvolvimento Local  0,00  420.000,00 420.000,00

23.695    Turismo  0,00  80.000,00 80.000,00

Página 8 de9



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DA FONTE DE RECURSOS

ORDINÁRIODESCRIÇÃOCÓDIGO TOTALVINCULADO

Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
Lei 4.320/64 Anexo 8

Consolidado

23.695.3002       Incentivar o Turismo  0,00  80.000,00 80.000,00

23.695.3002.2.098          Promoção das Atividades Turísticas  0,00  80.000,00 80.000,00

26 Transporte  0,00  200.000,00 200.000,00

26.782    Transporte Rodoviário  0,00  200.000,00 200.000,00

26.782.3016       Valorização e Melhoria da Qualidade de Vida do Cidadão  0,00  200.000,00 200.000,00

26.782.3016.1.045          Ampliação, Construção e Reforma de Estradas Vicinais  0,00  200.000,00 200.000,00

27 Desporto e Lazer  0,00  700.000,00 700.000,00

27.812    Desporto Comunitário  0,00  100.000,00 100.000,00

27.812.1001       Fortalecimento e apoio as ações do Gabinete do Prefeito  0,00  100.000,00 100.000,00

27.812.1001.2.085          Fomento e Desenvolvimento das Politicas Públicas para Juventude  0,00  100.000,00 100.000,00

27.813    Lazer  0,00  600.000,00 600.000,00

27.813.0101       Promoção e Incentivo ao Desporto e Lazer no Município  0,00  300.000,00 300.000,00

27.813.0101.1.046          Ampliação, Construção e Reforma de Ginásio, Quadra e Campo de Futebol  0,00  300.000,00 300.000,00

27.813.1001       Fortalecimento e apoio as ações do Gabinete do Prefeito  0,00  300.000,00 300.000,00

27.813.1001.2.099          Promoção do Desporto e Lazer  0,00  300.000,00 300.000,00

99 Reserva de Contingencia  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

99.999    Reserva de Contingencia  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

99.999.9999       Reserva de Contingência  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

99.999.9999.9.001          Reserva de Contingência  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

TOTAL  53.440.000,00  230.960.000,00  284.400.000,00

Página 9 de9



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES
Lei 4.320/64 Anexo 9

Consolidado

ÓRGÃO

FUNÇÃO
Administração Agricultura Assistência Social

Comércio e Serviços
Cultura

Câmara Municipal de Vereadores de Abreu e Lima  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Administração  9.600.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  1.220.000,00  830.000,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Assistência Social  0,00  0,00  11.400.000,00  0,00  0,00

Secretaria de Cultura e Juventude  0,00  0,00  0,00  0,00  3.900.000,00
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana

 4.380.000,00  0,00  0,00  420.000,00  0,00

Secretaria de Educação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  720.000,00  0,00  0,00  80.000,00  0,00

Secretaria de Finanças  8.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Governo  4.150.000,00  0,00  250.000,00  0,00  0,00

Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  370.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Justiça  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Obras e Defesa Civil  3.200.000,00  200.000,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Planejamento e Gestão  2.670.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Saúde de Abreu e Lima  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Total por Função  34.310.000,00  1.030.000,00  11.650.000,00  500.000,00  3.900.000,00

ÓRGÃO

FUNÇÃO
Desporto e Lazer Educação Gestão Ambiental Habitação Judiciária

Câmara Municipal de Vereadores de Abreu e Lima  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Administração  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  0,00  0,00  125.000,00  0,00  0,00

Secretaria de Assistência Social  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Cultura e Juventude  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Educação  0,00  84.000.000,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  300.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Finanças  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES
Lei 4.320/64 Anexo 9

Consolidado

ÓRGÃO

FUNÇÃO
Desporto e Lazer Educação Gestão Ambiental Habitação Judiciária

Secretaria de Governo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  0,00  0,00  0,00  630.000,00  0,00

Secretaria de Justiça  0,00  0,00  0,00  0,00  2.800.000,00

Secretaria de Obras e Defesa Civil  300.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Planejamento e Gestão  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Saúde de Abreu e Lima  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Total por Função  700.000,00  84.000.000,00  125.000,00  630.000,00  2.800.000,00

ÓRGÃO

FUNÇÃO
Legislativa Previdência Social

Reserva de
Contingencia

Saneamento Saúde

Câmara Municipal de Vereadores de Abreu e Lima  11.425.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Administração  0,00  4.400.000,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Assistência Social  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Cultura e Juventude  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Educação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Finanças  0,00  0,00  3.000.000,00  0,00  0,00

Secretaria de Governo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Justiça  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Obras e Defesa Civil  0,00  0,00  0,00  300.000,00  0,00

Secretaria de Planejamento e Gestão  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Secretaria de Saúde de Abreu e Lima  0,00  0,00  0,00  0,00  67.000.000,00

Total por Função  11.425.000,00  4.400.000,00  3.000.000,00  300.000,00  67.000.000,00



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES
Lei 4.320/64 Anexo 9

Consolidado

ÓRGÃO

FUNÇÃO
Segurança Pública Transporte Urbanismo Total por Órgão

Câmara Municipal de Vereadores de Abreu e Lima  0,00  0,00  0,00  11.425.000,00

Secretaria de Administração  0,00  0,00  0,00  14.000.000,00

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  0,00  0,00  0,00  2.175.000,00

Secretaria de Assistência Social  0,00  0,00  0,00  11.400.000,00

Secretaria de Cultura e Juventude  0,00  0,00  0,00  4.000.000,00
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana

 0,00  0,00  0,00  4.800.000,00

Secretaria de Educação  0,00  0,00  0,00  84.000.000,00

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  0,00  0,00  0,00  1.100.000,00

Secretaria de Finanças  0,00  0,00  0,00  11.000.000,00

Secretaria de Governo  300.000,00  0,00  0,00  4.700.000,00

Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  0,00  0,00  0,00  1.000.000,00

Secretaria de Justiça  0,00  0,00  0,00  2.800.000,00

Secretaria de Obras e Defesa Civil  0,00  200.000,00  57.800.000,00  62.000.000,00

Secretaria de Planejamento e Gestão  0,00  0,00  330.000,00  3.000.000,00

Secretaria de Saúde de Abreu e Lima  0,00  0,00  0,00  67.000.000,00

Total por Função  300.000,00  200.000,00  58.130.000,00  284.400.000,00



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL
POR FUNÇÃO

Consolidado

CÓDIGO DESCRIÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL

01 Legislativa  11.425.000,00  11.425.000,00

02 Judiciária  2.800.000,00  2.800.000,00

04 Administração  34.310.000,00  34.310.000,00

06 Segurança Pública  300.000,00  300.000,00

08 Assistência Social  11.650.000,00 11.650.000,00

09 Previdência Social  4.400.000,00 4.400.000,00

10 Saúde  67.000.000,00 67.000.000,00

12 Educação  84.000.000,00  84.000.000,00

13 Cultura  3.900.000,00  3.900.000,00

15 Urbanismo  58.130.000,00  58.130.000,00

16 Habitação  630.000,00  630.000,00

17 Saneamento  300.000,00  300.000,00

18 Gestão Ambiental  125.000,00  125.000,00

20 Agricultura  1.030.000,00  1.030.000,00

23 Comércio e Serviços  500.000,00  500.000,00

26 Transporte  200.000,00  200.000,00

27 Desporto e Lazer  700.000,00  700.000,00

99 Reserva de Contingencia  3.000.000,00  3.000.000,00

TOTAL  284.400.000,00 201.350.000,00  83.050.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 1



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Câmara Municipal de Vereadores de Abreu e Lima

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Câmara Municipal de Vereadores de Abreu e Lima

OP. ESPECIAL*

01000

01001

COD.

0103110001.001 Reequipamento da Coordenadoria de Controle Interno  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.10001

0103110002.001 Supervisão e Manuntenção das Atividades Legislativas  0,00  2.470.000,00  2.470.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.600.000,00  1.600.000,00500.10002

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  870.000,00  870.000,00500.10003

0103110002.002 Gestão Administrativa da Câmara Municipal  0,00  6.745.000,00  6.745.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.650.000,00  3.650.000,00500.10004

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.045.000,00  3.045.000,00500.10005

46900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.10006

0103190011.002 Reequipamento e Reestruturação da Câmara Municipal  50.000,00  0,00  50.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.10007

0103190012.003 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno  0,00  43.000,00  43.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  10.000,00  10.000,00500.10008

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  33.000,00  33.000,00500.10009

0103190012.004 Contribuição para Orgãos Previdenciários  0,00  2.087.000,00  2.087.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.087.000,00  2.087.000,00500.100010

TOTAL  80.000,00  11.345.000,00  0,00  11.425.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 1



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Governo

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo

OP. ESPECIAL*

02000

02001

COD.

0412210012.005 Divulgação dos Atos Institucionais, Impressos e Publicações Diversas  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.100011

0412290011.003 Reequipamento da Secretaria de Governo  50.000,00  0,00  50.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.100012

0412290012.006 Melhoria Contínua nas Ferramentas Digitais e Redes Sociais do Município  0,00  70.000,00  70.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  70.000,00  70.000,00500.100013

0412290012.007 Criação do Projeto Governo Transparente Municipal  0,00  80.000,00  80.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  80.000,00  80.000,00500.100014

0412290012.008 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Governo  0,00  3.100.000,00  3.100.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.700.000,00  2.700.000,00500.100015

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  400.000,00  400.000,00500.100016

0618319122.009 Melhoria no Sistema de Monitoramento por Câmaras de Segurança  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.100017

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.100018

TOTAL  50.000,00  3.850.000,00  0,00  3.900.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 2



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Coordenadoria da Mulher

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo

OP. ESPECIAL*

02000

02002

COD.

0812290011.004 Reequipamento da Coordenadoria da Mulher  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.100019

0812290012.010 Enfrentamento as Siituações de Violação dos Direitos da Mulher  0,00  60.000,00  60.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  60.000,00  60.000,00500.100020

0812290012.011 Programa de Apoio a Coordenadoria da Mulher  0,00  170.000,00  170.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.100021

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  70.000,00  70.000,00500.100022

TOTAL  20.000,00  230.000,00  0,00  250.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 3



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Coordenadoria de Controle Interno

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo

OP. ESPECIAL*

02000

02003

COD.

0412410021.005 Reequipamento da Coordenadoria de Controle Interno  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.100023

0412410022.012 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno  0,00  280.000,00  280.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.100024

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  80.000,00  80.000,00500.100025

TOTAL  20.000,00  280.000,00  0,00  300.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 4



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Ouvidoria Municipal

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Governo

OP. ESPECIAL*

02000

02004

COD.

0412290011.006 Reequipamento da Ouvidoria Municipal  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.100026

0412290012.013 Manutenção das Atividades da Ouvidoria Municipal  0,00  230.000,00  230.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.100027

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.100028

TOTAL  20.000,00  230.000,00  0,00  250.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 5



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Administração

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Administração

OP. ESPECIAL*

03000

03001

COD.

0412290011.007 Reequipamento da Secretaria de Administração  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.100029

0412290012.014 Manutenção do Sistema de Patrimônio e Almoxarifado  0,00  250.000,00  250.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  250.000,00  250.000,00500.100030

0412290012.015 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Administração  0,00  3.700.000,00  3.700.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.500.000,00  2.500.000,00500.100031

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.200.000,00  1.200.000,00500.100032

0412890012.016 Capacitação, Qualificação e Treinamento de Servidores  0,00  400.000,00  400.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  400.000,00  400.000,00500.100033

0484390062.017 Amortização da Dívida Pública do Município  0,00  5.150.000,00  5.150.000,00 0,00

32900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.950.000,00  1.950.000,00500.100034

46900000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.200.000,00  3.200.000,00500.100035

0927190062.018 Encargos Previdenciários com o INSS  0,00  4.100.000,00  4.100.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.000.000,00  4.000.000,00500.100036

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.100037

0927190122.019 Encargos com Inativos e Pensionistas  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.100038

TOTAL  100.000,00  13.900.000,00  0,00  14.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 6



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Finanças

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Finanças

OP. ESPECIAL*

04000

04001

COD.

0412290011.008 Reequipamento da Secretaria de Finanças  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.100039

0412290012.020 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Finanças  0,00  3.500.000,00  3.500.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.500.000,00  2.500.000,00500.100040

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.000.000,00  1.000.000,00500.100041

0412290012.021 Contratação de Serviços de Consultoria e Assessoria  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.100042

0412390012.022 Modernização da Administração Tributária  0,00  1.100.000,00  1.100.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  800.000,00  800.000,00500.100043

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.100044

0412390062.023 Encargos com PASEP  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.000.000,00  3.000.000,00500.100045

9999999999.001 Reserva de Contingência  0,00  0,00  3.000.000,00 3.000.000,00

99990000 A CLASSIFICAR  3.000.000,00 3.000.000,00500.100046

TOTAL  100.000,00  7.900.000,00  3.000.000,00  11.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 7



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Planejamento e Gestão

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Planejamento e Gestão

OP. ESPECIAL*

05000

05001

COD.

0412110092.024 Gestão na Elaboração de Planos, Projetos, Captação de Recursos e Orçamento  0,00  500.000,00  500.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  500.000,00  500.000,00500.100047

0412190011.009 Reequipamento da Secretaria de Planejamento e Gestão  70.000,00  0,00  70.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  70.000,00  70.000,00500.100048

0412190012.025 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Planejamento e Gestão  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.800.000,00  1.800.000,00500.100049

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.100050

0412210102.026 Convênios, Consórcios e Cooperações Técnico-Financeiras com Outras  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

33710000 TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS  100.000,00  100.000,00500.100051

1512730002.027 Coordenação da Política de Controle Urbano  0,00  330.000,00  330.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.100052

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.100053

TOTAL  70.000,00  2.930.000,00  0,00  3.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 8



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Justiça

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Justiça

OP. ESPECIAL*

06000

06001

COD.

0206110031.010 Reequipamento da Secretaria de Justiça  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.100054

0206110032.028 Precatórios e Sentenças Judiciais  0,00  700.000,00  700.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  500.000,00  500.000,00500.100055

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.100056

0206110032.029 Encargos com Sentenças Judiciais  0,00  140.000,00  140.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  90.000,00  90.000,00500.100057

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.100058

0206210032.030 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Justiça  0,00  1.900.000,00  1.900.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.600.000,00  1.600.000,00500.100059

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.100060

0206210122.031 Manutenção do Programa Jurídico Móvel  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.100061

TOTAL  30.000,00  2.770.000,00  0,00  2.800.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 9



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade Urbana

OP. ESPECIAL*

07000

07001

COD.

0412230002.032 Manutenção dos Serviços de Trânsito e Tráfego Urbano  0,00  2.550.000,00  2.550.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.800.000,00  1.800.000,00500.100062

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  700.000,00  700.000,00500.100063

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.100064

0412230181.011 Reequipamento da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Mobilidade  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.100065

0412290012.033 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Desenvolvimento Econômico  0,00  1.800.000,00  1.800.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.300.000,00  1.300.000,00500.100066

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  500.000,00  500.000,00500.100067

2369130182.034 Promoção do Desenvolvimento Local  0,00  420.000,00  420.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  400.000,00  400.000,00500.100068

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.100069

TOTAL  30.000,00  4.770.000,00  0,00  4.800.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 10



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Educação

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Educação

OP. ESPECIAL*

08000

08001

COD.

1230630012.035 Gestão da Merenda Escolar  0,00  8.000.000,00  8.000.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  7.000.000,00  7.000.000,00500.100070

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00550.000071

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  700.000,00  700.000,00552.000072

1236130011.012 Construção, Ampliação e Restauração de Unidades Escolares e Quadras  12.000.000,00  0,00  12.000.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  7.000.000,00  7.000.000,00500.100173

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.000.000,00  5.000.000,00540.100074

1236130011.013 Reequipamento do Ensino Fundamental  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.800.000,00  2.800.000,00500.100175

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00540.100076

1236130011.014 Aquisição de Transporte Escolar  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.700.000,00  2.700.000,00500.100177

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00540.100078

1236130012.036 Formação para Gestores e Professores da Unidade Escolar  0,00  200.000,00  200.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.100079

1236130012.037 Manutenção do Transporte Escolar  0,00  1.020.000,00  1.020.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  590.000,00  590.000,00500.100080

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00540.100081

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00550.000082

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  10.000,00  10.000,00553.000083

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  120.000,00  120.000,0057684

1236130012.038 Desenvolvimento e Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos  0,00  2.100.000,00  2.100.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.000.000,00  2.000.000,00540.107085

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.100086

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00540.100087

1236130012.039 Aquisição de Material Didático Escolar  0,00  1.200.000,00  1.200.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.100.000,00  1.100.000,00500.100188

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00540.100089

1236130012.040 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental  0,00  42.920.000,00  42.920.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  7.000.000,00  7.000.000,00540.100090

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  25.400.000,00  25.400.000,00540.107091

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.000.000,00  5.000.000,00541.107092

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.600.000,00  1.600.000,00543.107093

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 11



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Educação

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Educação

OP. ESPECIAL*

08000

08001

COD.

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.030.000,00  3.030.000,00500.100194

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00540.100095

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  600.000,00  600.000,00550.000096

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  10.000,00  10.000,00551.000097

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  80.000,00  80.000,00569.000098

1236190011.015 Reequipamento da Secretaria de Educação  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.100199

1236190012.041 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Educação  0,00  600.000,00  600.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1001100

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  400.000,00  400.000,00500.1001101

1236530011.016 Construção, Ampliação e Restauração de Creches  5.000.000,00  0,00  5.000.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.500.000,00  2.500.000,00500.1001102

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.500.000,00  1.500.000,00540.1000103

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.000.000,00  1.000.000,00542.1000104

1236530011.017 Reequipamento do Ensino Infantil  1.700.000,00  0,00  1.700.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.200.000,00  1.200.000,00500.1001105

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00540.1000106

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  400.000,00  400.000,00542.1000107

1236530012.042 Formação para Professores da Educação Infantil  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1001108

1236530012.043 Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Infantil  0,00  2.600.000,00  2.600.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.000.000,00  2.000.000,00540.1070109

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  550.000,00  550.000,00500.1001110

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00540.1000111

1236830012.044 Aquisição de Fardamento Escolar  0,00  460.000,00  460.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  460.000,00  460.000,00500.1001112

TOTAL  24.800.000,00  59.200.000,00  0,00  84.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 12



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Fundo Municipal de Saúde de Abreu e Lima

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Saúde de Abreu e Lima

OP. ESPECIAL*

09000

09001

COD.

1012220201.018 Equipar a Estrutura da Gestão em Saúde  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.1002113

1012220201.019 Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Gestão em Saúde  2.000.000,00  0,00  2.000.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.000.000,00  2.000.000,00500.1002114

1012220202.045 Gestão do Sistema Municipal de Saúde  0,00  4.000.000,00  4.000.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.500.000,00  1.500.000,00500.1002115

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.500.000,00  2.500.000,00500.1002116

1012220202.046 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1002117

1027190062.047 Encargos Previdenciários com o INSS  0,00  7.000.000,00  7.000.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  6.500.000,00  6.500.000,00500.1002118

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  500.000,00  500.000,00600.0000119

1030120211.020 Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Primária em Saúde - Investimento  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1002120

1030120211.021 Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Atenção Primária em Saúde  4.000.000,00  0,00  4.000.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.200.000,00  1.200.000,00500.1002121

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.800.000,00  2.800.000,00601122

1030120211.022 Equipar a Estrutura da Atenção Primária em Saúde  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  600.000,00  600.000,00500.1002123

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00601124

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00632125

1030120212.048 Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Primária em Saúde - Custeio  0,00  150.000,00  150.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.1002126

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1002127

1030120212.049 Manutenção e Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde  0,00  21.400.000,00  21.400.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.000.000,00  3.000.000,00500.1002128

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  8.000.000,00  8.000.000,00600.0000129

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.300.000,00  2.300.000,00500.1002130

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.300.000,00  2.300.000,00600.0000131

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.000.000,00  1.000.000,00621.0000132

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.800.000,00  4.800.000,00706.3110133

1030120232.050 Desenvolvimento da Política de Assistência Farmacêutica  0,00  4.000.000,00  4.000.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.500.000,00  2.500.000,00500.1002134

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 13



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Fundo Municipal de Saúde de Abreu e Lima

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Saúde de Abreu e Lima

OP. ESPECIAL*

09000

09001

COD.

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  800.000,00  800.000,00600.0000135

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  500.000,00  500.000,00621.0000136

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00706.3110137

1030220221.023 Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Especializada - Investimento  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1002138

1030220221.024 Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Atenção Especializada  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.200.000,00  1.200.000,00500.1002139

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.800.000,00  1.800.000,00601140

1030220221.025 Equipar a Estrutura da Atenção Especializada  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  500.000,00  500.000,00500.1002141

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00601142

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00632143

1030220222.051 Enfrentamento à COVID-19 - Atenção Especializada - Custeio  0,00  150.000,00  150.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.1002144

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1002145

1030220222.052 Manutenção e Fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde  0,00  14.300.000,00  14.300.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.500.000,00  2.500.000,00500.1002146

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.500.000,00  4.500.000,00600.0000147

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.700.000,00  1.700.000,00500.1002148

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.200.000,00  5.200.000,00600.0000149

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  400.000,00  400.000,00621.0000150

1030220222.053 Aquisição de Medicamentos, Próteses e Outros  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.1002151

1030420241.026 Construir, Ampliar e Reformar a Estrutura da Vigilância em Saúde  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.1002152

1030420241.027 Equipar a Estrutura da Vigilância em Saúde  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1002153

1030420242.054 Manutenção e Fortalecimento da Vigilância Sanitária  0,00  850.000,00  850.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1002154

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  400.000,00  400.000,00600.0000155

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1002156

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00600.0000157

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00621.0000158

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 14



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Fundo Municipal de Saúde de Abreu e Lima

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Saúde de Abreu e Lima

OP. ESPECIAL*

09000

09001

COD.

1030520252.055 Manutenção e Fortalecimento da Vigilância em Saúde  0,00  2.650.000,00  2.650.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.000.000,00  1.000.000,00500.1002159

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.200.000,00  1.200.000,00600.0000160

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1002161

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00600.0000162

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00621.0000163

1030620202.056 Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde  0,00  200.000,00  200.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1002164

TOTAL  11.900.000,00  55.100.000,00  0,00  67.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 15



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Assistência Social

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Assistência Social

OP. ESPECIAL*

10000

10001

COD.

0812290031.028 Construção, Ampliação e Restauração da Secretaria de Assistência Social  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1000165

0812290031.029 Reequipamento da Secretaria de Assistência Social  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000166

0812290032.057 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Assistência Social  0,00  3.500.000,00  3.500.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.000.000,00  3.000.000,00500.1000167

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  500.000,00  500.000,00500.1000168

0824130092.058 Políticas Públicas de Atenção à Pessoa Idosa  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.1000169

0824230102.059 Políticas Públicas de Atenção à Pessoa com Deficiência  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.1000170

0824390032.060 Manutenção do Conselho Tutelar  0,00  700.000,00  700.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  600.000,00  600.000,00500.1000171

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  70.000,00  70.000,00500.1000172

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.1000173

0824490032.061 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social  0,00  120.000,00  120.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000174

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000175

0824490162.062 Subvenções Sociais a Associações e Fundações  0,00  120.000,00  120.000,00 0,00

33500000 TRANSF. A INSTIT. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  120.000,00  120.000,00500.1000176

TOTAL  300.000,00  4.500.000,00  0,00  4.800.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 16



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Fundo Municipal de Assistência Social de Abreu e Lima

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Assistência Social

OP. ESPECIAL*

10000

10002

COD.

0824390132.063 Manutenção do Programa Criança Feliz  0,00  190.000,00  190.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.1000177

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  40.000,00  40.000,00660.0000178

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  40.000,00  40.000,00500.1000179

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  60.000,00  60.000,00660.0000180

0824490031.030 Construção, Ampliação e Restauração dos Programas do FMAS  270.000,00  0,00  270.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1000181

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  70.000,00  70.000,00660.0000182

0824490031.031 Reequipamento dos Programas do FMAS  130.000,00  0,00  130.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000183

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00660.0000184

0824490032.064 Manutenção do Programa Auxílio Brasil  0,00  340.000,00  340.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000185

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  80.000,00  80.000,00660.0000186

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000187

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  220.000,00  220.000,00660.0000188

0824490032.065 Benefícios Eventuais  0,00  1.900.000,00  1.900.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.700.000,00  1.700.000,00500.1000189

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00661190

0824490132.066 Manutenção das Ações do CRAS  0,00  400.000,00  400.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  180.000,00  180.000,00500.1000191

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00660.0000192

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00661193

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  60.000,00  60.000,00500.1000194

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  70.000,00  70.000,00660.0000195

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00661196

0824490132.067 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV  0,00  320.000,00  320.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000197

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00660.0000198

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000199

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00660.0000200

0824490132.068 IGD SUAS Índice de Gestão Descentralizada M. SUAS  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00660.0000201

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 17



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Fundo Municipal de Assistência Social de Abreu e Lima

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Assistência Social

OP. ESPECIAL*

10000

10002

COD.

0824490142.069 Manutenção das Ações do CREAS  0,00  220.000,00  220.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  60.000,00  60.000,00500.1000202

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00660.0000203

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  40.000,00  40.000,00500.1000204

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00660.0000205

0824490142.070 Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua (CENTRO POP)  0,00  400.000,00  400.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  190.000,00  190.000,00500.1000206

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00660.0000207

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  110.000,00  110.000,00500.1000208

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00660.0000209

0824490152.071 Serviço de Proteção em Situações de Calamidade Pública e Emergência  0,00  50.000,00  50.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.1000210

0824490172.072 Inclusão Produtiva de Jovens e Adultos  0,00  50.000,00  50.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000211

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.1000212

TOTAL  400.000,00  3.900.000,00  0,00  4.300.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 18



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Assistência Social

OP. ESPECIAL*

10000

10003

COD.

0824330112.073 Apoio ao Plano e Ações de Medidas Socioeducativas (MSE)  0,00  1.500.000,00  1.500.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1000213

33500000 TRANSF. A INSTIT. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  1.000.000,00  1.000.000,00500.1000214

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.1000215

0824330112.074 Manutenção do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do  0,00  50.000,00  50.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.1000216

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000217

0824330112.075 Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes  0,00  620.000,00  620.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  150.000,00  150.000,00500.1000218

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00660.0000219

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  320.000,00  320.000,00500.1000220

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  80.000,00  80.000,00660.0000221

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000222

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00660.0000223

0824390111.032 Reequipamento do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.1000224

0824390112.076 Gestão Técnica e Administrativa do Sistema de Garantias de Direitos da  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.1000225

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  70.000,00  70.000,00500.1000226

TOTAL  30.000,00  2.270.000,00  0,00  2.300.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 19



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Obras e Defesa Civil

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Obras e Defesa Civil

OP. ESPECIAL*

11000

11001

COD.

0412290011.033 Reequipamento da Secretaria de Obras e Defesa Civil  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000227

0412290012.077 Gestão Técnica e Administrativo da Secretaria de Obras e Defesa Civil  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.000.000,00  2.000.000,00500.1000228

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.000.000,00  1.000.000,00500.1000229

0418230162.078 Coordenação Municipal de Prevenção e Defesa Civil  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000230

1518230162.079 Manutenção das Atividades de Proteção e Contenção de Encostas em Áreas de  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.000.000,00  1.000.000,00500.1000231

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.000.000,00  1.000.000,00500.1000232

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  550.000,00  550.000,00700.0000233

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  450.000,00  450.000,00701.0000234

1545101001.034 Recapeamento Asfáltico  6.800.000,00  0,00  6.800.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.000.000,00  5.000.000,00500.1000235

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  900.000,00  900.000,00700.0000236

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  400.000,00  400.000,00701.0000237

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  500.000,00  500.000,00706.3110238

1545101021.035 Ampliação, Construção e Reforma de Praças, Parques e Jardins  400.000,00  0,00  400.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1000239

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00700.0000240

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00701.0000241

1545130131.036 Manutenção do Cemitério Público  100.000,00  0,00  100.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000242

1545130131.037 Ampliação, Construção e Reforma de Cemitério e Velório  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1000243

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00700.0000244

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00701.0000245

1545130161.038 Pavimentação, Urbanização e Drenagem de Ruas  6.700.000,00  0,00  6.700.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.000.000,00  5.000.000,00500.1000246

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  900.000,00  900.000,00700.0000247

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00701.0000248

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  500.000,00  500.000,00706.3110249

1545130161.039 Revitalização e Sinalização de Ruas e Avenidas  800.000,00  0,00  800.000,00 0,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 20



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Obras e Defesa Civil

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Obras e Defesa Civil

OP. ESPECIAL*

11000

11001

COD.

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  400.000,00  400.000,00500.1000250

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00700.0000251

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00701.0000252

1545130161.040 Ampliação, Construção e Reforma de Prédios Públicos  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  700.000,00  700.000,00500.1000253

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00700.0000254

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00701.0000255

1545130212.080 Manutenção, Conservação e Melhoria da Infraestrutura  0,00  8.000.000,00  8.000.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.200.000,00  4.200.000,00500.1000256

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  800.000,00  800.000,00706.3110257

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.400.000,00  2.400.000,00500.1000258

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00700.0000259

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00701.0000260

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00706.3110261

1545230191.041 Reequipamento da Limpeza Urbana  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00  300.000,00500.1000262

1545230192.081 Manutenção e Conservação dos Serviços de Limpeza Urbana  0,00  15.000.000,00  15.000.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  15.000.000,00  15.000.000,00500.1000263

1545230241.042 Expansão do Sistema de Iluminação Pública  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1000264

1545230242.082 Manutenção da Iluminação Pública  0,00  15.000.000,00  15.000.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  8.000.000,00  8.000.000,00500.1000265

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  7.000.000,00  7.000.000,00751266

1751230161.043 Construção e Restauração de Esgotos, Galerias e Canais - Saneamento Básico  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1000267

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00700.0000268

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00701.0000269

2060530161.044 Ampliação, Construção e Reforma de Mercado, Matadouro e Feiras Livres  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000270

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00700.0000271

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00701.0000272

2678230161.045 Ampliação, Construção e Reforma de Estradas Vicinais  200.000,00  0,00  200.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000273

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 21



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Obras e Defesa Civil

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Obras e Defesa Civil

OP. ESPECIAL*

11000

11001

COD.

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00700.0000274

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00701.0000275

2781301011.046 Ampliação, Construção e Reforma de Ginásio, Quadra e Campo de Futebol  300.000,00  0,00  300.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1000276

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00700.0000277

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00701.0000278

TOTAL  17.900.000,00  44.100.000,00  0,00  62.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 22



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Cultura e Juventude

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Cultura e Juventude

OP. ESPECIAL*

12000

12001

COD.

1312290011.047 Reequipamento da Secretaria de Cultura e Juventude  30.000,00  0,00  30.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.1000279

1312290012.083 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Cultura e Juventude  0,00  870.000,00  870.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  700.000,00  700.000,00500.1000280

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  170.000,00  170.000,00500.1000281

1339230032.084 Promoção e Apoio as Atividades Festivas e Culturais  0,00  3.000.000,00  3.000.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.000.000,00  3.000.000,00500.1000282

2781210012.085 Fomento e Desenvolvimento das Politicas Públicas para Juventude  0,00  100.000,00  100.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000283

TOTAL  30.000,00  3.970.000,00  0,00  4.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 23



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Habitação e Projetos Especiais

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Habitação e Projetos Especiais

OP. ESPECIAL*

13000

13001

COD.

0412290011.048 Reequipamento da Secretaria de Habitação e Projetos Especiais  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000284

0412290012.086 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Habitação e Projetos  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1000285

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000286

0412290012.087 Manutenção do Conselho Municipal de Habitação  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000287

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  10.000,00  10.000,00500.1000288

0412290012.088 Promoção de Mobilização e Articulação Comunitária  0,00  20.000,00  20.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000289

1612730162.089 Regularização Fundiária Rural e Urbana  0,00  500.000,00  500.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  500.000,00  500.000,00500.1000290

1648230161.049 Construção de Casas Populares  130.000,00  0,00  130.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000291

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.1000292

TOTAL  150.000,00  850.000,00  0,00  1.000.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 24



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

OP. ESPECIAL*

14000

14001

COD.

0412290011.050 Reequipamento da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000293

0412290012.090 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  0,00  1.200.000,00  1.200.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  800.000,00  800.000,00500.1000294

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  400.000,00  400.000,00500.1000295

1854130171.051 Implementar o Uso de Energia Limpa  50.000,00  0,00  50.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000,00  50.000,00500.1000296

2060830182.091 Manutenção dos Serviços de Apoio a Agricultura e Pecuária  0,00  630.000,00  630.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  600.000,00  600.000,00500.1000297

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00  30.000,00500.1000298

2060830182.092 Manutenção de Mercados, Matadouro e Feiras Livres  0,00  200.000,00  200.000,00 0,00

33903000 Material de Consumo  200.000,00  200.000,00500.1000299

TOTAL  70.000,00  2.030.000,00  0,00  2.100.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 25



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Fundo Municipal do Meio Ambiente

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

OP. ESPECIAL*

14000

14002

COD.

1854230172.093 Implantação e Manutenção do PRAD - Proj. de Recup. de Áreas Degradadas  0,00  10.000,00  10.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  10.000,00  10.000,00500.1000300

1854230172.094 Melhoria e Conservação da Qualidade Ambiental  0,00  20.000,00  20.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000301

1854230172.095 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal do Meio Ambiente  0,00  30.000,00  30.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000302

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  10.000,00  10.000,00500.1000303

1854230172.096 Apoio as Políticas Ambientais  0,00  15.000,00  15.000,00 0,00

33903000 Material de Consumo  15.000,00  15.000,00500.1000304

TOTAL  0,00  75.000,00  0,00  75.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 26



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo

CÓDIGO DESCRIÇÃO ATIVIDADEPROJETO TOTAL

Órgão:

Unidade:

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo

OP. ESPECIAL*

15000

15001

COD.

0412290111.052 Reequipamento da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  20.000,00  0,00  20.000,00 0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000305

0412290112.097 Gestão Técnica e Administrativa da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo  0,00  700.000,00  700.000,00 0,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  600.000,00  600.000,00500.1000306

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000307

2369530022.098 Promoção das Atividades Turísticas  0,00  80.000,00  80.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  60.000,00  60.000,00500.1000308

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  20.000,00500.1000309

2781310012.099 Promoção do Desporto e Lazer  0,00  300.000,00  300.000,00 0,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  200.000,00  200.000,00500.1000310

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00  100.000,00500.1000311

TOTAL  20.000,00  1.080.000,00  0,00  1.100.000,00

TOTAL GERAL  225.280.000,00  3.000.000,00  284.400.000,00 56.120.000,00

* Fonte do Tesouro e Outras Fontes:

Código Descrição Valor

500.1000 Recursos não vinculados  125.300.000,00

500.1001 Recursos não vinculados de Impostos - Educação  22.140.000,00

500.1002 Recursos não vinculados de Impostos - Saúde  31.300.000,00

540.1000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos  14.600.000,00

540.1070 Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e Transferências de Impostos  29.400.000,00

541.1070 Transferências do FUNDEB - 70% - Complementação da União - VAAF  5.000.000,00

542.1000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  1.400.000,00

543.1070 Transferências do FUNDEB - 70% - Complementação da União - VAAR  1.600.000,00

550.0000 Transferência do Salário-Educação  1.100.000,00

551.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)  10.000,00

552.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)  700.000,00

553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)  10.000,00

569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE  80.000,00

576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação  120.000,00

600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde  23.200.000,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 27



Av. Duque de Caxias, 924 - centro
Abreu e Lima/PE - CEP: 53580-020

CNPJ Nº: 08.637.373/0001-80 Telefone: (81) 35414715

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima - 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

Código Descrição Valor

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde  5.000.000,00

621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  2.000.000,00

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  500.000,00

660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  1.200.000,00

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  240.000,00

700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União  3.500.000,00

701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados  2.000.000,00

706.3110 Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares Individuais  7.000.000,00

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  7.000.000,00

 284.400.000,00TOTAL

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 28


